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ARABAI PLANUOJA NUBAUSTI RUMUNIJA
SOVIETAI VILIOJA VAK. VOKIETIJĄ

Kancleris Kiesingeris kelis kartus buvo 
kviestas apsilankyti Maskvoje

BONA. — Vokietijos kancleris Kurtas Kiesingeris paskelbė 
pirmadienį,, kad anksti pavasarį Kremliaus valdžia jį kvietusi, 
kaip krikščionių demokratų partijos galvą, atvykti į Maskvą. Jis 
tačiau atsisakęs. Vokietijos žinių agentūra DPA paskelbė, kad 
sovietų vadai kelis kartus kvietė Kiesingerį raštu. Neseniai iš 
Maskvos sugrįžo laisvųjų demokratų partijos vadai, o praėjusią 
savaitę -Maskvoje vizitą baigė vokiečių socialdemokratų partijos 
delegacija, vadovaujama Helmuto Schmidto. Jis spaudos konfe
rencijoje papasakojo apie savo pasitarimus su užsienio reikalų 
ministerių Gromyko ir kitais aukštais sovietų pareigūnais.

Sovietų vadai pareiškė social
demokratams, kad yra visa eilė 
klausimų, kuriais 'sovietai pa
sirengę pradėti su Bona derybas. 
Buvo siūloma kultūrinio ben
dradarbiavimo, mokslinės ir 
technologinės kooperacijos su
tartys bei prekybos išplėtimas. 
Helmutas Schmidtas pareiškė, 
kad Vokietijos politikams rei
kėtų išnaudoti padėtį ir lankytis 
ne tik Sov. Sąjungoje, bet ir Ki
nijoje.

Vokietijos ir Pietų Afrikos 
spauda paskelbė, jog Pietų Af
rika padariusi su Vokietija su
sitarimą. P. Afrika paleido prieš 
dvejis metus suimtą sovietų 
šnipą Jurį Loginovą, už kurio 
paleidimą Rytų Vokietija suti
kusi paleisti 10 Vakarų Vokieti
jos agentų, laikomų komunistų 
kalėjimuose. Kartu Bonos vy
riausybė pažadėjusi už šį patar
navimą Pietų Afrikos vyriausy
bei parduoti ginklų, šią žinią P. 
Afrikos valdžia paneigė. Bonos 
vyriausybė pareiškė nieko apie 
tai nežinanti.

Voki etijos žurnalas Stern 
skelbia, kad jis turįs slaptą Ame
rikos štabo planą apie nuodingų 
dujų, atominių ginklų ir bakte
riologinių ginklų panaudojimą 
Europoje. JAV valstybės de
partamento kalbėtojai primena 
ta proga, kad panašūs “doku
mentai” buvo jau skelbiami bri
tų ir italų spaudoje. Manoma, 
kad čia yra komunistų provoka
cija, siekianti sukiršinti Vokieti
ją ir Ameriką, žurnalas Stern 
tvirtina, kad šiam dokumentui 
patekus į Vokietijos armijos 
rankas, nusižudęs vokiečių žval
gybos aukštas pareigūnas, gene
rolas Horst Wendlandas.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Karinė vado-Į 
vybė paskelbė, kad marinų ko
vos lėktuvas, lydėjęs žvalgy- 1 
bos lėktuvą į šiaurės Vietnamą, 
dingo be žinios. Du lakūnai lai- 
komi dingusiais.

WASHINGTONAS. — čia bai
gėsi negrų “Naujosios Afrikos 
Respublikos” organizacijos su
važiavimas. Ji yra kelių karin
gų negrų grupių federacija, rei
kalaujanti iš Amerikos penkių 
pietinių valstijų, kur būsianti 
įsteigta negrų valstybė. Jos va
das, buvęs marinų seržantas Ro
bert Williams nuo 1961 metų 
slapstosi užsieniuose: Kuboje, 
Kinijoje, šiaurės Vietname ir 
Tanzanijoje, šį šeštadienį jis 
žada sugrįžti namo, nors FBI 
paskelbė, kad jis tuoj bus suim
tas už dviejų baltųjų pagrobimą 
1961 metais.

A

Gulfport, Miss. . . . one of the hardest hit,

Uraganas Camille Louisianoje ir Mississippi padarė dide'iy nuostoliu. Kairėje viršuje Gulfporto gyventojai eilėje 
laukia Raudonojo Kryžiaus parūpinto maisto. Dešinėje Pass Christian miestelio likučiai. Apačioje du kaimy

nai pasidalina turimais ištekliais, o dešinėje ginkluotas vyras saugo nuo plėšiky sugriautą krautuvę.

Biloxi, Miss.... fighting lootersBuras, La... . neighbors share

Pass Christian, Miss.. . . a town no more

Kaltina liberalus

ADDIS ABABA. — Etiopijo
je prasidėjo Afrikos valstybių 
atstovų pasitarimai. Būsią ban
doma rasti išeitį Nigerijos civi
liniame kare. Rugsėjo 4 susi
rinks ir Afrikos valstybių gal
vos.

Negrų organizacija 
baigė suvažiavimą
DETROITAS. — Nationalinė 

Šalpos Teisių organizacija pabai
gė savo triukšmingą suvažiavi
mą Detroite, čia buvo atstovau
jami organizacijos skyriai iš 
186 miestų ir 46 valstijų. Atsto
vų tarpe buvo daugiausia mote
rų, gaunančių šalpą. Suvažiavi
mas priėmė “veiksmo progra
mą’.’ Buvo nutarta iš valdžios 
gaunamus pinigus butų nuomai 
neatiduoti už nuomą, bet išleis
ti juos asmeniniams reikalams.

Amerikoje apie šeši su puse 
milijonų žmonių gyvena iš gau
namos šalpos. Tokių šeimų esa
ma 800,000. Jos gauna iš vieti
nių savivaldybių butus. Taigi, 
atsisakymas mokėti nustatytą 
nuomą palies daugiausia viešą
sias įstaigas ir savivaldybes.

Suvažiavimas nutarė bandyti 
gauti šiek tiek šalpos ir dirban
tiems skurdžiams, jei jiems ne
užtenka gaunamų algų. Suvažia
vimas buvo labai netvarkingas, 
keli numatyti kalbėtojai visai 
nepasirodė. Kalbos, kurios tu
rėjo prasidėti 7 vai. vakare, pra-

Hong Kongas. — Komunisti
nė Kinija toliau tęsia jaunų 
kinų perkraustymą į mažai ap
gyventas provincijas, šiais me
tais būsią iš miestų iškelta keli 
milijonai vidurines mokyklas 
baigusių jaunuolių.

MANILA. — Filipinų agrono
mai išrado, kad kiaulėms labai 
sveika “gerti” vyną. Jie ragina 
ūkininkus duoti kiekvienai kiau
lei po paintą vyno per dieną. Ta
da kiaulės mažiau suėdančios ir 
esančios ramesnės.

VIENA. — Čekoslovakijos ko
munistų organas Rude Pravo jau 
sugretino buvusius neramumus 
su liberaliais Čekoslovakijos po
litikais, Dubčeko reformų šali
ninkais. Tie liberalai kartu su 
priešrevoliucinėmis jėgomis pla
navę pakeisti komunistų partijos 
sistemą.

Valdžios žiniomis, Čekoslova
kijoje buvo suimta 1,893 asme
nys. Jie kaltinami politiniais 
nusikaltimais. Stebėtojai tvir
tina, kad suimtų skaičius bus 
daug kartų didesnis. Vien Pra
goję praėjusią savaitę suimta 
1,239 asmenys. Neramumų bu
vo Brno, Ostravos, Usti ir La- 
bem miestuose.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

sidėjo tik po vidurnakčio.*

sprogdinimo vietovės 
valstijoje, kreipėsi į 
teismą, reikalaudami 
numatytą rugsėjo

Siekia uždrausti 
atomo sprogdinimą
DENVERIS. — Keturi ameri

kiečiai, kurių namai yra netoli 
atominio 
Kolorado 
federalinį 
uždrausti
mėn. 4 d. bandymą. Jis galįs pa
leisti kenksmingų radioaktyvių 
dujų ir pakenkti jų nuosavy
bėms. Vienas ūkininkas gyvena 
vos 3 mylios nuo sprogimo vie
tos.

RUMUNUOS SANTYKIAI SU ŽYDAIS 
SUPYKINO ARABU VYRIAUSYBES 

Sudanas ir Sirija nutraukė diplomatinius ryšius
KAIRAS. — Arabų lygos ministerių suvažiavimas nutarė 

mobilizuoti prieš Izraelį dėl Al Aksos mačetės padegimo ne tik 
visas 14 arabų valstybių, bet šaukti visų islamo tautų konferen
ciją, kurioje norima sutarti “bendrą veiksmingą akciją” prieš 
sionizmą ir prieš Izraelio valstybę. Mečetė musulmonų pasaulyje 
po Mekos ir Medinos yra laikoma švenčiausia šventykla, iš kurios 
Mahometas buvęs paimtas į dangų. Musulmonų konferencijoje 
galėtų dalyvauti ir tokios tolimos nuo Viduriniųjų Rytų valstybės, 
kaip Malaizija, Indonezija, Pakistanas.

Nauji automobiliai 
mažai pasikeitę x

DETROITAS. — Pirmadienį 
Chevrolet automobilių bendrovė 
parodė spaudos atstovams savo 
1970 metų modelius. Pastebėta 
labai mažai pasikeitimų tarp 
naujų ir 1969 metų modelių. 
Bendrovė pareiškė, kad ateityje 
didesni pakeitimai stiliuje įvyks 
tik kas 3 ar 4 metai. Kasmeti
nių pakeitimų nebebūsią, nors 
automobilių struktūros pageri
nimai bus kasmet tęsiami.

Iki šiol automobilių fabrikan
tai radikaliai keisdavo savo ga
minių išvaizdą kasmet, kad pir
kėjai būtų skatinami pirkti vis 
naują modelį. Ateinančiais me
tais Chevrolet išleidžia tik vie
ną naują modelį “Monte Carlo”. 
Šiais metais naujų modelių bu
vo 17.

Kiek stipresni būsią naujos 
serijos automobilių motorai, ra
dijo antenos bus panaikinamos 
ir įdedamos į lango stiklą. Visi 
modeliai turėsią geresnes ir sau-

Valdžios paskelbtuose prane
šimuose labai pabrėžiami polici
jos ir kariuomenės nuostoliai 
neramumuose. Iš 277 sužeistų, 
policininkų buvę 184, liaudies mi
licijos ir kariuomenės po 31 ir 
demonstracijų dalyvių irgi 31. 
Be paskelbto suimtųjų skaičiaus 
dar 1,797 esą “apklausinėjami”.

Ligoninėse pasiteiravę, laik
raštininkai tvirtina, kad sužeis
tų skaičius esąs žymiai didesnis. 
Daugelis demonstracijų dalyvių 
su policijos sumušimais į ligo
nines bijojo kreiptis ir gydėsi 
namie.

Valdžios propaganda skelbia, 
kad ligoninėse dažnai buvo atsi 
sakoma gydyti sužeistus polici
ninkus. Vienas į akį sužeistas 
policijos kapitonas ligoninėje iš
girdęs: “Taip tau geštapininkui 
ir reikia. Tau reikėtų išplėšti 
abi akis”. Oficialiomis žiniomis 
Čekoslovakijos neramumuose bu
vo keturi užmušti.

Neramumų metu Čekoslova
kijoje buvo pasklidęs gandas, 
kad Aleksandras Dubčekas yra 
žuvęs. Pastebėta ir policijos pro
vokacijų ženklų. Specialūs val
džios agentai patys ėmė daužyti 
krautuvių langus ir iš komunis
tų partijos įstaigų buvę šaudo
ma į praeivius.

Panašūs skundai prasidėjo 
dar 1954 metais. Mokslininko ir 
pacifisto dr. Linus Paulingo iš
kelta byla bandė uždrausti visus 
požeminius atominius sprogdini
mus, tačiau teismai jo skundą 
atmetė.

Pastarasis sprogdinimas ne
bus bombos bandymas, bet ato
minės energijos panaudojimas 
neturalių dujų koncentracijai, 
vadinamam Rulisono lauke išva
duoti iš žemės. Bus panaudota 
40 kilotonų jėga. Ji sutrupins 
uolas ir leis žibalo bendrovei 
naudoti žemėje esančias dujas.

Kanados premjeras

gesnes padangas.

♦ Pittsburgh e negrai demons
travo prie naujų statybų. Jie 
reikalauja, kad statybos darbi
ninkų unijos Įsileistų daugiau
negrų darbininkų.

nenorįs apsaugos
OTTAWA. — Kanados prem

jeras Trudeau pareiškė, kad jis 
ir ateityje nevengs maišytis mi
niose, kurios atvyksta su juo pa
simatyti ir pasikalbėti. Jis ne
norįs iš saugumo organų perdi- 
delės apsaugos ir nenorįs per 
daug formalumo. Premjeras 
Trudeau yra apskųstas jauno, 
17 metų vyruko Richard Jesmer, 
kuris skunde teismui sako, kad 
premjeras jam davė per ausį. 
Vyrukas buvo protestuojančių 
prieš karą grupėje, su kuria 
premjeras kalbėjosi. Jis pava
dino premjerą Amerikos bendri
ninku Vietnamo kare, tada jau
nas ir atletiškas premjeras jam 
smogė į veidą.

Teismas Jesmerio kaltinimus 
premjerui atmetė. Ta pačia pro
ga premjeras pareiškė, kad pro
testuotojai negali remti savo ar
gumentų asmeniniais puolimais

♦ Pirmadienį naktį gaisras 
sunkiai sužalojo Spar Co. pastatą 
3544 Morgan st. Du gaisrininkai 
buvo lengvai sužeisti.

♦ Patricija Nixon, prezidento 
duktė, paguldyta vakar Wash
ington© ligoninėje. Manoma, kad 
ji turi apendicito uždegimą.

♦ Vakar JT Saugumo Tarybo
je buvo svarstomas arabų skun
das prieš Izraelį už lėktuvų pa
siuntimą pulti Lebane esančių 
arabų partizanų stovyklos. Le- 
banas ir Amerika pasiūlė bend
rą rezoliuciją, kuri smerkia vi
są smurtą ir paliaubų laužymą.

♦ Vakar Amerikos atstovai 
turėjo susitikti su šiaurės Ko
rėjos atstovais Panmunjome. 
Dar nėra tikrų žinių apie Korė
joje nukritusio Amerikos heli
kopterio įgulos — trijų kareivių 
— likimą.

♦ Ateinantį mėnesį prasidės 
derybos tarp Tailandijos ir Ame
rikos apie karinių bazių Tailan- 
dijoje ir įgulų jose laikymą.

♦ Čikagos meras Daley vakar 
paskelbė planą surinkti iš Čika
gos gatvių paliktus automobi
lius. -

♦ Federalinė Prekybos Komi
sija skelbia, kad septyni auto
mašinų gamintojai prasižengė 
pakeisdami senesnės gamybos 
sunkvežimius ir autobusus ir 
parduodami juos kaip paskuti
nių metų modelius. Ateityje už 
tokį elgesį federalinė valdžia ga
mintojus bausianti.

♦ Jordane paskirtas naujas 
gynybos ministeris — civilis.

Politinis gestas 
Hanojaus valdžiai 
WASHINGTONAS. — Vy

riausybės pareigūnai paaiškino, 
jog prezidento ^Nixono nutari
mas nepaskelbti šiuo metu nau
jo kariuomenės dalinių .atšauki- 

! mo iš Vietnamo siekia parodyti 
.Hanojui, kad Amerikos atsitrau
kimas nebus automatinis, bet 
priklausys nuo komunistų laiky
senos karo lauke ar Paryžiaus 
derybose.

Paryžiuje komunistų delega
cijos jau puolė prezidento Ni- 
xono atidėjimą. Amerika turėjo 
rugpjūčio mėnesį paskelbti kiek 
ir kokie daliniai bus atitraukti. 
Nauja komunistų ofenzyva pri
vertė prezidentą paskelbimą ati
dėti neribotam laikui.

Amerika siekia parodyti Ha
nojui, kad protestai namie ne
priverčia vyriausybės bėgti iš 
Vietnamo, nepaisant padėties 
tame krašte. Karas gali užsitęs
ti. Per ilgesnį laiką vietnamie
čiai patys sustiprės ir padedami 
apie 250,000 amerikiečių galės 
ilgai laikytis prieš komunizmo 
agresiją.

LONDONAS. — Anglijoj mi
rė 80 metų buvęs Jugoslavijos 
aviacijos vadas generolas Bora 
Mirakovič. Jis 1941 metais suor
ganizavo perversmą, kuris pa
keitė monarchą, pastatydamas 
Hitlerio Vokietijai nepalankų ka
ralių Petrą II-jį į princo Pau
liaus sostą. Po karo Mirakovi- 
čius atsisakė sugrįžti į komu
nistinę Jugoslaviją ir gyveno 
egzilėje.

Š. Airijos policija 
neatiduoda ginklą 
BELFASTAS. — Britanijos 

kariuomenės dalinių vadas šiau
rinėje Airijoje įsakė visiems Spe
cialios Policijos nariams, kurių 
yra apie 8,400, atiduoti ginklus. 
Ši speciali policija susideda be
veik iš vienų protestantų ir ka
talikai laiko ją priespaudos ir 
bauginimo įrankiu.

Tik viena specialiųjų policinin
kų grupė, 21 asmuo, ginklus ati
davė, bet kartu pasitraukė iš 
pareigų. Katalikai kaltina spe
cialias jėgas persekiojimu ir šau
dymu, o protestantai tvirtina, 
kad jiems reikia gintis nuo slap
tos Airių Respublikonų Armijos, 
kuri siekia Šiaurinę Airiją su
jungti'su nepriklausoma Airija.

Amerikos miestuose lankosi 
Šiaurinės Airijos katalikų išrink
ta į Britanijos parlamentą 22 
metų Bernadette Devlin. Ji sie
kia tarp JAV airių surinkti mi
lijoną dolerių nuo Belfasto riau- 
šių nukentėjtįsiems šelpti. Ji pa
reiškė Filadelphijoje, kad šiau
rės Airijos valdžia vartoja tą pa
čią taktiką, kaip sovietai Če
koslovakijoje. Jie provokuoja 
žmones ir bando jų kantrybę, 
kol tie sukyla, o tada juos puo
la ir persekioja.

Arabų ministerial svarstė ir 
Rumunijos klausimą. Rumuni
ja neseniai pakėlė Izraelio pa
siuntinybę Bukarešte iki pilnos 
ambasados. Sudanas tuoj nu
traukė su Rumunija diplomati
nius ryšius, o sekmadienį tą pa
tį padarė ir Sirija. Kitos arabų 
valstybės paskelbė Rumunijai 
protestus.

Rumunijos santykiai su Izrae
liu yra visai priešingi Maskvos 
ir kitų komunistinių valstybių 
ryšiams. Rumunija leidžia žy
dams išvažiuoti į Izraelį. Nese
niai buvo įvesta oro linija tarp 
Tel Avivo ir Bukarešto. Arabų 
spauda skelbia, kad Rumunijos 
žydams išvažiuoti padeda tarp
tautinės žydų organizacijos už 
kiekvieną vizą sumokėdamos Ru
munijos valdžiai po 1,000 dole
rių. Rumunai už tuos pinigus 
perką Prancūzijoje veislinių gal
vijų.

Valstybės departamentas abe
joja, ar šis naujas įtempimas 
tarp žydų ir arabų virs nauju 
karu. Washingtonas esąs pasi
rengęs atnaujinti su sovietais 
derybas 'Palestinos klausimu kai 
ambasadorius Dobryninas sugrįš 
iš Maskvos į Washingtona,. Vals
tybės departamentas atskiru pa
reiškimu pasmerkė šnipų žudy
mus Irake, kartu pasmerkdamas 
ir Al Aksa mečetės padegimą 
Jeruzalėje. Tokie įvykiai tik gi
liną konfliktą ir atitoliną, tai
kos viltis.

Turkija nenori 
nubausti arabo

ANKARA. — Turkijos vy
riausybė labai nenoromis ir pa
mažu pradėjo bylą prieš arabą, 
kuris buvo sužeistas sprogus 
bombai. Ji turėjo susprogdinti 
Izraelio paviljoną Tarptautinėje 
Prekybos Parodoje, tačiau per 
anksti sprogusi, užmušė vieną 
ir sužeidė kitą arabą, atvykusį 
iš Jordano specialiai šiam užda
viniui — paviljono susprogdini
mui.

Turkija palaiko su Izraeliu di
plomatinius ir prekybos ryšius, 
tačiau, kaip musulmonų kraštas, 
simpatizuoja arabams. Mano
ma, kad gyvam likusiam ara
bui bus iškelta byla tik už nele
galų amunicijos turėjimą.

ar fiziniais bauginimais. Pro-

testuotojai turi būti pasirengę 
išklausyti ir kitos pusės, kuri ir-

NEW YORKAS. — Iš Sovie
tų Sąjungos sugrįžo 13 Atlan
tos negrų mokyklos mokinių, ku
rie buvo vežiojami po sovietų 
imperiją ir lankėsi okupuotoje 
Latvijoje. Ekskursijos dalyviai, 
16-17 metų amžiaus nusiskundė

Kalifornija turtinga
SACRAMENTO.—Valst. kon

trolierius Flournoj pranešimu, 
Kalifornijos fiskaliniai metai 
baigėsi su 524 milijonais dole
rių perviršium. Tai reiškia, kad 
Kalifornijos mokyklos ateinan
čiais metais gaus apie 175 mili
jonus dolerių valstybinės pašal
pos. Gubernatorius Ronald Rea
gan (respublikonas) tvirtino, 
kad mokyklos negali laukti jokių 
“netikėtinų pašalpų”, tuo tarpu 
tos pašalpos išeina 79.8 milijo
nais dolerij didesnes negu buvo

gi turi savo nuomonę. neįprastu sovietų maistu. laukta.
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DARILGAIKALBĖSIME
SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

apie Lituanicos 
dvidešimtmetį Rako miške

VI METAI NR. 28 (242)

Liet. Skauty S-gos korespondencinioSUVAŽIAVIMO KVIESLYS
Rugsėjis, spalis ir lapkritis - atstovų darbo mėnesiai

LSS TARYBOS Pirmija, pasirėmusi LSS Suvažiavimo Nuo
statais, kviečia Lietuvių Skautų Sąjungos Suvažiavimą —

a)
b)

c)
d)

išklausyti LSS Vadovybės pranešimams, 
susipažinti su Suvažiavimo dalyvių pasisakymais 
siūlymais,
priimti nutarimams organizacijos klausimais ir 
išrinkti LSS Vadovybės organams.

bei

vy-

v. s. ANTANAS SAULAITIS,

Liet. Skautu S-gos Tarybos Pirminin
kas, paskelbęs Tarybos Pirmijos LSS 

korespondencinio suvažiavimo 
kvietimą

LSS Suvažiavimas vykdomas 
LSS Tarybos priimtais LSS Su
važiavimo Nuostatais.

LSS Tarybos Pirmija Suva
žiavimo Prezidiumą pakvietė 
Bostone, Mass., ir Prezidiumo 
Pirmininku išrinko s. fil. Kostą 
Nenortą, 44 Alban Street, Dor
chester, Mass. 02124, USA.

Suvažiavimo atstovų registra
cijos mokestis $2 asmeniui, mo
kamas Suvažiavimo Prezidiu
mui registruojantis dalyvauti 
Suvažiavime.

Anglijos ir Australijos rajo
nų atstovai-ės Suvažiavimo at
stovo registracijos mokestį mo
ka savo rajonų vadams (s. J. 
Maslauskui ar v. s. V. Neve- 
rauskui), kurie registracijos mo
kesčius palaiko rajono kasoje li
gi tolimesnio Pirmi jos nurody
mo.

Vokietijos rajono vadovai-ės 
nuo registracijos mokesčio at
leisti.

Suvažiavimo atstovai-ės turi 
būti nario mokestį sumokėjęę 
už visą kadencijos laiką — už 
1967, 1968 ir 1969 metus. Kas 
to mokesčio negalėjo ar negali 
kitaip sumokėti, gali jį įmokėti 
Suvažiavimo Prezidiumui drau
ge su registracijos formalumais. 
LSS metinis nario mokestis yra 
toks:

a) skautininkams ir skauti- 
ninkėms po $3 asmeniui,

b) skautams vyčiams ir 
resniosioms skautėms po $2.50 
asmeniui ir

c) skautams ir skautėms po 
$2 asmeniui.

Nario mokesčio nemoka LSS 
nariai, apdovanoti Geležinio Vil
ko ordinu ir tie, kurie, rajonų 
vadams pristačius, Pirmijos at
leisti.

Suvažiavimo Prezidiumui pa
geidaujant, paminimos tokios 

' .Suvažiavimo darbų datos:
1. Suvažiavimo atstovų regis

tracija ligi rugsėjo 25 d.,
2. Suvažiavimo renkamų LSS 

Vadovybės organų narių kandi-
; datų siūlymai ligi rugsėjo 25 d., i

3. Pranešimus, pasisakymus 
bei siūlymus Suvažiavimo nu
tarimams Suvažiavimo Prezi
diumui pateikti ligi spalio 5 d.

Suvažiavimo Prezidiumas ga
lutinį kandidatų sąrašą tikisi pa
skelbti apie spalio 25 d., o balsa
vimus vykdyti apie lapkričio 10 
d.

LSS Tarybos Pirmija malo
niai prašo visus Brolius Vado
vus ir Seses Vadoves Suvažiavi
mui tinkamai pasiruošti, tvar
kingai įsiregistruoti ir veikliai 
jame dalyvauti.

Kiekvienas Suvažiavimo at- 
stovas-ė turi užpildyti anketą ir 
ją pasiųsti Suvažiavimo Prezi
diumui. Anketų pavyzdžių vie
tovėse galima pasidauginti, kiek 
reikia.

Kandidatams siūlyti taip pat 
yra paruošta anketa.

Pasisakymams bei siūlymams 
surašyti- pateikiama forma; kas 
rašys daugiau, gali papildomai 
pridėti.

Anketų tikslas palengvinti 
techninį darbą Suvažiavimo Pre
zidiumui ir Suvažiavimo Komisi
joms.

LSS vadovybės organai (Va- 
dijos irk.), kurie turi pagal Su
važiavimo Nuostatus pristatyti 
Suvažiavimo Prezidiumui viene
tų, dalinių, vadovų-ių bei regis
truotų skautininkų-ių sąrašus, 
prašomi tai atlikti galimai grei
čiau, kad atstovų mandatams 
nustatyti visa reikalinga me-

Didžiajam Lituanicos tuntui 
Chicago j e šie metai yra sukak
tuviniai, nes prieš dvidešimt me
tų čia įsikūrė pirmieji šio tunto 
skautų vienetai. Sukaktuvinė 
stovykla, įvykusi birželio 28 d. 
—.liepos 12, buvo pavadinta Li
tuanicos vardu, su Laisvapilio 
ir Medvėgalio skautų pastovyk- 
lėm, Ąžuolyno oro skautų pa- 
stovykle, Neringos jūrų skautų 
pastovykle ir Atžalyno vilkiukų 
pastovykle. Iš viso sutraukė 
apie 170 stovyklautojų.

Lituanicos stovyklai vado
vavo s. Z. Jaunius — virši
ninkas; s. v. v. si. V. Bal
zaras — komendantas; ps. 
V. Rupinskas — stovykla

vimo varžybų vedėjas.
Pastovyklių viršininkai: s. v. 

si. R. Rupinskas, s. v. v. si. G.

tesnio paciento. Didžiajame lau
že pasirodė nauji šūkių ir dainų 
talentai, o pirmą vietą stovyklos 
varžybose nusinešė Perkūno 
draugovė, vadovaujama si. V. 
Juodgudžio. Valio narsiems bro
liams ! Labai populiarios stovyk
loje buvo tinklinio varžybos tarp 
brolių, tarp sesių ir mišrios. Čia 
visus sumušė kieti jūros skau
tai. Religinę programą rytais 
vedė stovyklų kapelionas ps. 
kun. A. Kezys S. J., o vakarais 
jo akordeonas vos neplyšo nuo 
laužų dainų melodijų ir visokių 
suktinių stovyklos “vakaruško
se”.

Tris dienas svečiuojantis, 
sunku pajusti visuotinę sto

vyklos nuotaiką,
ypač, jei tas dienas praleidi 

jūrų skautų pastovyklej e beeg- 
zaminuodamas, beburiuodamas 
ar lieptą, betaisydamas. Ir leng
viausia rašyti apie aplinką, ku
rioje prabėgo tas ilgasis savait
galis.

Neringos jūrų skautų pasto
vykle buvo įsikūrusi pernykš
tėje vietoje prie Klaipėdos alė
jos. čia laivo “denyje” suposi 
aukštas stiebas su didžiuoju

Skautininkas 
ZIGMAS JAUNIUS, 

Chicagos Lituanicos tunto sukaktuvinės 
stovyklos viršininkas

ps. S. Miknaitis, jurųPlačas, 
ps. R. Kunstmanas, ps. R. Fa
bijonas ir ps. J. Liubinskas. Ra
ko stovyklavietės direktorius s. 
R. Račiūnas talkino broliams ir 
sesėms, o tuntininkas s. J. Pa
roms rūpinosi finansais ir tieki
mu.

Skautiška energija buvo labai 
ryškiai matoma įvairiuose įren
gimuose ir papuošimuose, ypač 
Laisvapilio ir Medvėgalio pasto- 
vyklėse, j ūrų skautų uoste ir di
džiajame savaitgalio parade 
prieš atsilankiusius svečius. Sto
vyklą užklupusi stipri audra su
teikė naujo patyrimo, o stovyk
los gydytojas dr. Petras Žlio- 
ba, rodos, neturėjo nė vieno rim-

džiaga būtų laiku Suvažiavimo 
Prezidiume.

Viso geriausio!
Su skautiškais linkėjimais. 

Budžiu
v. s. A. Saulaitis, 

LSS Tarybos Pirmininkas 
1969, rugpiūčio 15 d.

PADĖKOS VALANDĖLĖ LITUANICOS SUKAKTUVINĘ STOVYKLĄ BAIGIANT

Stovyklos v-kas s. Z. Jaunius dėkoja stovyklos gydytojui dr. Petrui Žliobai (kairėje) 
ir šeimininkėms. Dešinėje — s. v. v. si. V. Balzaras, stovyklos komendantas

G. Plačo nuotr.

vimpilu, o į laivo galus tiesėsi 
tarptautinis vėliavų kodas. Ju
biliejinius Lituanicos metus jū
rininkai. pagerbė didžiojoje vė
liavų aikštėje pastatydami ant
rą laivo stiebą, su tarptautinių 
vėliavų kodu, skelbiančiu: “Ge
ro vėjo Lituanicai”. Tik kažin 
ar daug kas sugebėjo šį signa
lą perskaityti, tikriausiai tik pa
sidžiaugdami gražiomis vėliavė
lių spalvomis.

Dienos pastovyklės viršinin
kui jūrų ps. R. Kunstmanui ne
buvo lengvos, įguloje turint pir
mą kartą stovyklaujančius 12 
bebrų, 17 jūrų jaunių ir jūrų 
skautų, ir tris jūrų būdžius kan
didatus: V. Petrauską, A. Regį 
ir R. Vidžiūną, kurie, pagal su
gebėjimus, talkininkavo pasto
vyklės vadovavimui. O darbų bu
vo daug. Pastovyklės įsirengi- 
mai, net pastatant aukštąjį švy
turį ant molo, kuris raudonu 
spinduliu raižė nakties tamsą, 
dvi canoe kelionės Piere Mar- 
cjuette upe, uosto pastatymas ir 
kasdieniniai pratimai vandeny
je, budėjimas maudyklėje, bu
riavimo ir irklavimo treniruo
tės, na, ir sporto aikštė, su pir- 
mąujaučia tinklinio komanda. 
Šiuos darbus palengvino antrą 
savaitę stovyklavęs ps. A. Al- 
čiauskas, jūrų budžių Prez. Sme
tonos įgulos vadas. Ilgojo sa
vaitgalio metu prie įvairių dar
bų prisidėjo atvykę jūrų budžiai 
v. v. R. Burba ir Algimanto lai
vo vadas v. v. J. Jovarauskas.

Tradicinė stovyklos Jūros 
Diena įvyko sekmadienį

Tą dieną jūros skautai kėlė ir 
leido bendros stovyklos vėliavas, 
o rytiniame vimpilo pakėlime I 
laivo denyje iškilmingai rapor- < 
tavo LSB Jūrų Skautų Skyriaus 
vedėjui. Iškilmės uoste prasi- I 
dėjo tuoj po pamaldų, daly vau- i 
j ant stovyklos vadovybei, sve
čiams ir jūrų skautėms. Prieš I 
išsirikiavusius jūrų skautus,

STOVYKLŲ
RATAS

TEBESISUKA

★ Atlanto Rajono skautų ir 
skaučių stovykla vyksta rugpiū
čio 24—30, amerikiečių stovy
klavietėje — 4 H Camp, Spen
cer, Mass., prie gražaus ežerėlio.

Stovykla vedama patyrusių 
vadovų: stovyklos viršininkas 
v. s. P. Molis, skaučių pastovyk
lės viršininkė — ps. G. Stankū
nienė, paukštyčių — s. R. Lora, 
skautų — s. č. Kiliulis ir vilkiu
kų — ps. R. Jakubauskas.

Stovyklaujama natūraliais vie
netais. Kiekvieno vieneto skdu-

tus-es stovykloje prižiūri to pa
ties vieneto vadovai. Visi valgo 
bendroje valgykloje, išskyrus at
skiras iš anksto suplanuotas die
nas, kada kiekvienas vienetas 
maistą gaminsis patys. Visi 
skautai ir skautės vežasi palapi
nes, gi vilkiukai ir paukštytės 
miega nameliuose.

Stovyklos metu vyksta skilti- 
ninkų kursai, vadovaujant ps. 
G. Surdėnui. Jų metu skautai 
galės pagidinti savo žinias ir pa
tyrimą. B. K.

★ Ramiojo Vndenyno Rajonas 
stovyklauja rugpiūčio 16-31 nuo
savoje stovyklavietėje Holcomb 
Valley, Californijoje. Stovyklau
ja Los Angeles “Kalniškių” ir 
“Palangos” tuntų broliai ir se
sės.

Stovyklos vadovybė : viršinin
kas — s. L. Grinius, 3879 Castle
man St., Riverside, Gal. Kapelio
nas — kun. R. Kasponis.

Skautų pastovyklės viršinin
kas — s. P. Pakalniškis, 615-12? 
St., Santa Monica, Cal. Skaučių 
pastovyklės viršininkė — ps. N. 
Grinienė, 3879 Castleman St. Ri
verside, Calif. S. P.

★ Rako miške nuo rugpiūčio 
23 d. įsikūrė akademikai skau
tai iš Chicagos. Stovykla pasi
vadino “Akvarijaus” vardu ir 
truks savatię — ligi rugsėjo 1 
dienos.

★ “Mūsų Skautijos” redakto
rius grįžo iš sveikatos atostogų, 
šiemet nedalyvavęs jokioje sto
vykloje ir net nei vienos stovyk
los neaplankęs. Bet ateinančios 
žinios iš buvusių Chicagos, De
troito, Omahos, Cleveland©, Ka
nados, Anglijos Vokietijos sto
vyklų ir dabartiniu metu tebe
vykstančių maloniai džiugina ir 
suteikia daug energijos, perduo
dant stovyklines nuotaikas skai
tytojams.

L. K. Algimanto laivo 
ant liepto pravesti įžo-

skauto įžodį davė: Rai-

atnešus 
vėliavą, 
džiai.

J ūrų
mundas Adomaitis, Jonas Bobe
lis, Ričardas Burba, Kęstutis Ka
zėnas, Raimundas Kuntsmanas 
ir Vytautas Siliūnas. Įspūdin
gas buvo bebrų įžodis, kurį da
vė: Algis Bobelis, Julius Bobe
lis, Raimundas Dičius, Jonas Ja- 
siulaitis, Linas Kučas ir Linas 
Kunstmanas. Visiems kaklaraiš
čius užrišo j. v. s. Br. Juodelis, 
o Tėvynės ir gero darbelio maz
gelius s. Z. Jaunius ir j. ps. R. 
Kunstmanas.

LSB Jūrų Skautų Skyriaus 
vedėjui tarus žodį apie Jūros 
Dienos prasmę ir jos reikšmę 
jūrų skautams :,bei; pasveikinus 
įžodį davusius, “Vėtra” išsklei
dė bures ir į ežerą išnešė sesių 
nupintą sunkų ąžuolų lapų vai
niką. Visiems saliutuojant, vai
nikas nusileido į ežero gelmes, 
pagerbiant Baltijoje ir Michi- 
gane žuvusius mūsų jūrų skau
tus. Mes jų neužmirštame.

Buriavimas, irklavimas ir 
maudyklės malonumai toliau ly
dėjo Rako miško stovyklautojus.

Naujos pajėgos Lituanicos 
virtuvėje: B. Kiaulėnienė, E. 
Mingelienė, L Kaminskienė, D. 
Česnauskaitė ir neseniai iš toli
mo Tailando grįžusi sesė Vanda 
Šliūpienė visus sočiai, skaniai ir 
labai įvairiai maitino, kad gau
ta energija visur liejosi per 
kraštus: miške, ežere ir sporto 
aikštėse.

j. v. s. Br. J.

HIGH RATES
4.75 % A 5.25 %

Per annum o* Per annum on
regular Savings investment boniA.

Savings insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl.................   $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl............... $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.......... ............................   $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. .... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................................................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.....................  $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai_______________ „_________________________ $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .......................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2,00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl..................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl. ... ...... . ___ _________ $4.00
21. Stasysc SanWarasf AUKOS*TAURen^^i52*‘psiZIZ $2*50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............... $6.00

šitas knygas galite Įsigyk "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Chicago Savings
and Loan Association

Certifikatu sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

INSURED
UP TO

Ant visų knygeliu 
sąskaitų

TEIKIAMAS MŪSŲ PILKAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M.» Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30
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JERONIMO CICĖNO KRAIČIO 
LENTELĖ

Rašytojo ir žurnalisto 60 metų amžiaus sukakties proga

Jeronimas Cicėnas po 60 metu

Nėra lietuvio, kurs nebūtų 
girdėjęs Jeronimo Cicėno ir 
daugumas skaitęs jo širdies 
krauju rašytų knygų ir straip
snių Įvairiuose mūsų periodi
niuose laikraščiuose ir žurna
luose nuo Vilniaus laikų len
kų okupacijos metais, trem
ties laikų Įvairiose amerikie
čių zonos DP stovyklose po
karinėje Vokietijoje ir per po
ra dešimtų metų čia laisvoje 
Amerikoje. Bet, spėju, daugu
mas nė nežino, kur ir kaip šis 
neilstantis mūsų dalios gan- 
donaša šiandien begyvena.

Jeronimas Cicėnas su žmo
na Nele (Petronėle) abudu 
sunkiai dirbdami skerdyklose, 
Omahoj, Nebr., buvo Įsigiję 
jaukius namelius ir gražiai 
kultūringai Įsikūrę, bet deja, 
jis sunegalavo varginančia 
parkinsono liga ir skerdyk
loms Omahoj; susilikvidavus 
ir Nelei netekus darbo teko 
keltis kitur, šiandien jie gyve
na 3813 Jackson St., Sioux 
City, Iowa, 51104.

Kadangi mūsų mielasis ju
biliatas nepakelia klausytis 
apie save jokių sentimentalių 
užuominų, čia ribosimės tik 
sausa jo ligšiolinės veiklos 
chronologija.

Jeronimas Cicėnas yra rašęs 
ir ėjęs pareigas sekančiuose 
laikraščiuose: Vilniaus šviesa 
(Jaunimo skyriaus red. komi
sijos narys); Vilniaus žodis 
(red. narys, o mėnesinio prie
do Kūryba ir Kritika redakto
rius) ; Lietuvos žinios, Naujo
ji Romuva, Nowe SIowo (red. 
narys); Vilniaus Balsas (red. 
sekr.), Naujoji Lietuva, Atei
tis, Kūryba.

Tai dar buvo Vilniuje pra
džioje po lenkų okupacija, 
vėliau Vilniui trumpų laiką ta
pus Nepriklausomos Lietuvos 
sostine.

Antrojo pasaulinio karo ga
lui artėjant ir raudonajai ver
gijai artėjant, kaip daugumas 
kitų lietuvių intelektualų pa
triotų, taip ir Cicėnai verčiau 
pasirinko tremties nežinią, 
negu aiškią dali Sibiro vergų 
ir eksterminacijos stovyklose.

Vos gavęs atskirą kambarėlĮ 
pirmoje po Liubeko DP stovy
kloje Hafkrugo žvelų kaime, 
Holsteine, Cicėnas pradėjo 
leisti rotatorium spausdinamą 
gražiai iliustruotą periodinį 
žurnalą “Kelyje Tėvynėn”, ap
link kuri buvo sutraukęs gra
žų ratelį britų zonoje tuo me
tui buvusių tremtiniių-pabėgė- 
lių lietuvių žurnalistų. Persi
kėlęs Į naują lietuvių stovyk
lą Itzehoe miestelyje netoli 
Hamburgo, jis leido stambo
ką, gražiai tvarkomą ir gyvai 
redaguojamą žurnalą Akira
tis”.

Vokietijoje beesant rašė 
šiems laikraščiams: Lietuviai, 
Tėviškės Garsas, Mūsų Kelias,

Mintis, Lietuvių žodis, Tremt. 
Žinios, Gintaras, žiburiai, Ai
dai.

Atvykęs Į JAV trumpiau ar 
ilgiau yra rašęs šiems laikraš
čiams: Nemunas (red. komi
sijos narys), Naujienos, Drau
gas, Dirva, Karys, Sėja, Nepri
klausoma Lietuva, Australijos 
Lietuvis, Lietuvių Dienos, Vie
nybė, Tėvynė ir t. t.

Vokiečių okupacijos metu 
J. Cicėnas buvo Vilniaus ra
diofono literatūros redakto 
rius. Radiofone Vakarų Vo
kietijoje, be pavardės ir ini
cialų, naudojo šiuos slapyvar
džius: Br. Lukša, P. Brazas. 
A. Rimkus ir J. Garšva.

Beje, yra ŠĮ tą rašęs ir Lie
tuvių Enciklopedijai. Iš viso 
daugiausia rašęs Naujienoms, 
“Dienų Skeveldrų” kolumnoj.

Atskirais spausdiniais—kny
gomis yra išėję: Daugėliški- 
niai Burtai, (dr. J. šlapelio lė
šomis), Dvaruos praėstos die
nos (baudžiavos apybraižos, 
išleista Vilniaus žodžio), Lie
tuva pro ‘Vilniaus žinias’ (Vil
nius, 1944 m.) “Vilnius Tarp 
Audrųj” (Terra, .Chicago) ir 
“Omahos lietuviai”.

Vilnių tarp audrų J. Aistis 
perskaitęs prisipažino, jog nei 
viena kita knyga jam neiš- 
spaudė tiek ašarų, o V. Krėvė 
išsireiškė, kad knyga parašy
ta krauju.

J. Cicėno straipsnių randa
ma almanachuose k. a. Trem
ties Metai, Gabija ir kt.

Dar pridurtina, kad per I-jį 
ir 2-jį tremties žurnalistų su
važiavimą Hanau ir Schwein- 
furte Cicėnas buvo išrenka
mas į Ž. S-gos valdybą.

Tai buvo, rodos, prieš 12 
metų, 1957 metų rudeniop, kai 
Jeronimas, atsiuntęs savo pir
mąsias “Dienos Skeveldras”, 
asmeniniame prieraše žemiau 
pasirašiusiam parašė: “Juoze, 
kol tu tveri Naujienose, tol aš 
tversiu su Dienos Skeveldro
mis”. I Garbingas laikotarpis 
ištvertas; ateitis yra slėpinin
gas dalykas. Per pastaruosius 
dvejus metus nelemtajai par
kinsono ligai autorių kamuo
jant “Dienų Skeveldros” be- 
pasirodo tiek, kiek įsvejkata 
leidžia ir kiek iš darbo grįžusi 
žmona Nelė sugeba mašinėle 
perrašyti.

Tikiu, kad visų lietuvių 
vardu galime pusės amžiaus 
sukaktuvių proga šiam tau
riam ir neilstančiam mūsų 
tautos heraldui prišaukti: IL
GIAUSIŲ KŪRYBINGŲ ME
TŲ! J. Pr.

Birželio mėnesį maistui amerikiečiai išleido 29.48 bilijonus doleriu, 
o liepos mėnesį išleido 29.34 bilijonus doleriy. šiais metais išleido, 

kaip matome iš lentelės, truputį daugiau, nes viskas pabrango.KUR LOGIKA IR KUR TEISINGUMAS?
P. STRAVINSKAS

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIU BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

1969.VIII.1 Naujienose pa
skelbta iš Cįevelando gautoji ži
nia, pavadinta taip: “Sovietinis 
kunigas Clevelande”.

Ten rašoma, kad “sovietų val
džia paskutiniu metu jau pradė
jo siųsti (supr. į Ameriką — P. 
Str.) dvasiškius”. Esą, vienas 
toks kunigas jau gavęs “visus 
okupanto leidimus išvažiuoti iš 
Lietuvos”. Okupantas “parūpi
no jam kelionpinigių ir pasiuntė 
į Ameriką”... Tas kunigas — tai 
Vilniaus Aušros Vartų parapi
jos vikaras Stasys Lidys. Jis at
vykęs Į Clevelandą, čia apsisto
jęs ir dabar gyvenąs šv. Jurgio 
parapijos klebonijoje.

Toliau rašoma, kad prieš tą 
atvykusį kunigą Cleveland© kon
servatorių klubą pirmininkas 
(Dr.) Vladas Ramanauskas ir 
to klubo sekretorius (adv.) Ju
lius Smetona jau ėmėsi akcijos: 
išsiuntinėję savo “pranešimą” 
clevelandiečiams, kurie dabar 
“labai atidžiai seka kiekvieną 
naujai atsiųsto kunigėlio žings
nį”...

žinioje paduodamas ir Cleve
land© “konservatorių” vadų 
“pranešimo” visuomenei teks
tas. Iš jo matyti, kad “konser
vatoriai” Aušros Vartų kunigė
lio “tylų” (m. pabr. — P. Str.) 
atvykimą į Clevelandą ir apsigy
venimą šv. Jurgio parapijos kle
bonijoje laiko “viena iš bendra
darbiavimo su kraštu formų”, t. 
y. chruščiovine koegzistencija...

“Konservatoriai” toliau savo 
“pranešime” skelbia, kad “kun. 
St. Lidys atvyko į JAV su In- 
turisto žinia ir leidimu” ir iš to 
daro išvadą, kad jis, tas kunigas, 
esąs čia atvykęs su “žinia ir lei
dimu” “Sovietų Sąjungos slap
tosios policijos dešiniosios ran
kos”, lyg jis būtų tos Inturiste 
įsikūnijusios “slaptosios polici
jos” agentas...

Aiškumo ir ypač teisingumo 
dėlei norėčiau ir aš čia pareikš
ti savo nuomonę bei samprotavi
mus, liečiančius aną Aušros Var
tų kunigėlį, ypač gi Cleveland© 
“konservatorių” “pranešimą” 
plačiajai mūsų visuomenei.
I. Dėl kun. St. Lidžio teisės 

atvykti iš okup. Lietuvos į JAV
Žmogaus teisių deklaracijos 

13 str. 2 p. pasakyta, kad “Kiek
vienas žmogus turi teisę iš bet- 
kurio krašto, įskaitant ir savąjį, 
išvykti ir sugrįžti”.

Tą pagrindinę, neliečiamą 
žmogaus judėjimo laisvės teisę 
turi ir visi Lietuvos gyvento
jai, tik okupantas neleidžia jiems 
visiems ja pasinaudoti. Jei ką 

jų ir išleidžia išvykti pasisve
čiuoti ar pasižvalgyti į užsie
nius, tai, dažniausiai, tik paėmęs 
Įkaitais išvykstančioj o artimuo
sius, jo šeimos narius ar gavęs 
kokias kitas garantijas, kad iš- 
vykstantysis atgal iš laisvės į 
nelaisvę sugrįš.

Mes dėl to protestuojame, 
skundžiame okupantą Jungti
nėms Tautoms dėl tokio pagrin
dinių žmogaus teisių mindžioji
mo mūsų pavergtame krašte.

O kai dabar, vą,, vienam Vil
niaus kunigėliui okupantas lei
do išvykti į Ameriką (gal ir ko
kiais savo propagandos sumeti
mais — kas tą gal tikrai ži
not?), tai mūsų “konservato

tas ramybėje. O, va, Clevelan- 
do “šaltiniai” skelbia (manding, 
neteisingai), kad atvykusį iš 
Lietuvos ir apsigyvenusį klebo
nijoj kun. St. Lidį seką visi cle- 
velandiečiai tiesiog visa seklių 
gauja ar, sakykim, kokia jų ma
sė. Na, kaip sau norite, to
kios svečių sekimo ir šnipinėji
mo sistemos, tai dar nei “išra
dingiausi” bolševikai nesugalvo
jo... Kaip galima tokias bepras-

mybes skelbt, ne tik clevelan- 
diečius, bet ir visą Ameriką tuo 
kompromituot ?

Vyručiai, vyručiai, Clevelan- 
do “konservatoriai”, daktarai ir 
advokatai, pagalvokite, ką da
rote. Kur jūsų logika ir kur 
teisingumas?

Aš esu griežtas chruščiovinės 
koegzistencijos priešininkas, bet 
“konservatorių” kovos metodų 
su ja tai nepripažįstu.

NOW AT GLASER’S

MASTERWORKS
A Product of COLUMBIA RECORDS

riai” puola tą kunigėlį, kaip ko
kie vištvanagiai kurapkiuką, 
kad jis, okupanto leistas, drįso 
pasinaudoti savo pagrindine, pri
gimtine ir gamtinės tvarkos iš
vedama, dėl to neliečiama, ne- 
aprėžiama, kiekvienam žmogui 
priklausoma judėjimo laisvės tei
sė; kad jis atvyko pas mus, į 
laisvąją ir žmogaus laisves ger
biančią ją Ameriką pasisvečiuoti. 
Kur gi tada mūsų logika ?
II. Dėl kun. St. Lidžio kaltinimų 

ir įtarinėjimų
žmogaus teisių deklaracijos 11 

str. 1 p. irgi pasakyta, kad 
“Kiekvienas žmogus, kaltinamas 
nusikalstamuoju darbu, turi bū
ti laikomas nekaltu tol, kol jo 
kaltė nėra įrodyta remiantis įs
tatymais viešoje teisenoje, už
tikrinant jam visas apsigynimui 
reikalingas sąlygas”.

Bolševikai šios žmogaus ne
kaltumo prezumpcijos nepripa
žįsta. Įtartą kuriuo nusikaltimu 
asmenį jie laiko be niekur nieko 
kaltu ir jam sako: “išsiteisink, 
jei nekaltas”... Dėl to mes bolše
vikus kaltiname, sakydami, kad 
jie yra nežmoniški, neteisingi; 
kad jie nesiskaito žmogaus gar
be, su jo asmenybe, su pagrin
dine žmogaus teise reikalauti, 
kad nieks jo neskelbtų esant kal- 
t tol, kol jo kaltė nebus įrody
ta įstatymais numatyta tvar
ka, viešoje teisenoje, leidžiant 
jam, visų pirma, pasiteisinti ir 
nuo jam pateiktų kąltinimų sa
ve apsiginti.

O kaip elgiasi Cleveland© 
“konservatoriai” su atvykusiu iš 
Lietuvos kun. St. Lidžiu? Nagi, 
visai taip, kaip ir tie bolševikai. 
Be jokių kaltės įrodymų žmo
gų skelbia nusikaltėliu, net su 
juo nepasikalbėję ir nedavę jam 
sąlygų pasiteisinti, save apsi
ginti.

Argi tai teisinga, nekalbant 
jau apie logiką?

III. Dėl “bendradarbiavimo”
Iš to, kad kun. St. Lidys “ty

liai” atvykęs į Ameriką (į Cle
velandą), kad apsigyvenęs čia 
ne kur privačiai, o, kaip ir dera 
doram lietuviui kunigui, Cleve- 
lando lietuvių katalikų parapi
jos klebonijoje, “konservato
riai” daro išvadą,' kad tas kuni
gas jau vykdąs chruščiovinį 
“bendradarbiavimą”. Tai nelo
giška ir labai nerimta išvada.

Jei tas kunigėlis būtų atvykęs 
į Ameriką, sakykim, ne “ty
liai”, o iš anksto pasigarsinęs 
kokioje “Pravdoje” ar Zimano 
“Tiesoje”, jei jis būtų apsigy
venęs ne klebonijoje, pas savo 
konfratrus, o kur privačiai, pvz., 
pas kokias merginas — ar tada 
jis jau nebūtų nusikaltęs tuo 
“bendradarbiavimu”? Kokia lo
gika Cleveland© “konservato
riai” nekalčiausius faktus (ku
nigo “tylų” atvykimą į JAV ir 
apsigyvenimą klebonijoje) lai
ko jo kaltės įrodymais?

IV. Dėl svečio sekiojimų ir
šnipinėjimų

Kai kuris mūsų žmogus iš 
laisvės krašto nuvyksta į oku
puotą Lietuvą ir ten jis Sovietų 
saugumo orgąnų apstatomas se
kliais, tai mes dėl to protestuo
jame, kad svečias būtų palik-
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Amerikos diplomatai nebuvo informuoti
“Chicago Tribune”, plačiai skaitomas ir gana tiks

lias tarptautines informacijas duodąs dienraštis, praei
tą šeštadienį parašė įžanginį “Niekšiška sukaktis”, skir
tą Hitlerio - Stalino pakto 30 metų sukakčiai. Molotovas 
ir Ribbentropas pasirašė sutartį rugpiūčio 23 dieną, o 
rugsėjo 1 dieną vokiečių kariuomenės daliniai jau pra
dėjo veržtis į Lenkiją. Už poros savaičių, rugsėjo 16 die
ną, sovietų tankai ir aviacija kirto lenkams iš rytų.

Stalinas,. įsikydamas Molotovui pasirašyti paktą su 
Hitleriu, užtikrino vokiečiams du labai svarbius daly
kus. Sovietų Rusija pasižadėjo nepulti vokiečių iš rytų. 
Vokiečiai visas savo jėgas galėjo sutraukti į vakarų Eu
ropą. Be to, Stalinas pasižadėjo aprūpinti karą pradėju
sią nacių Vokietiją ne vien žibalo, bet maisto produktais 
ir žaliavomis.

Per tris savaites Lenkija buvo likviduota ir pasida
lyta. Stalinas gavo žemes, gulinčias į rytus nuo Narevo, 
Vislos ir San upių, o vokiečiai pasiėmė visą vakarinę Len
kijos dalį. Be to, Stalino kontrolėn pateko Lietuva, Latvi
ja ir Estija, o Hitleris leido komunistams atimti Besara
biją iš rumunų.

“Ch. Tribune” redaktorius mano, kad šių dviejų va
gių grobis būtų buvęs legalizuotas, jeigu Stalino apetitai 
nebūtų padidėję. Sudorojęs Lenkiją, Hitleris labai grei
tai įsistiprino vakarų Europoje. Stalinas 1940 metų lap
kričio mėnesį pasiuntė į Berlyną Molotovą, kuris parei
kalavo dar didesnių žemės plotų. Stalinas reikalavo leis
ti jam šeimininkauti Suomijoje; be Besarabijos, iš ru
munų dar gauti Bukoviną; bazių Dardaneliuose ir laisvo 
priėjimo Persijos įlankon.

Hitleriui atrodė, kad Stalinas, reikšdamas tokias di
deles pretenzijas, sudarys pavojų išsiplėtusiam “trečia
jam Reichui”. Pastudijavęs klausimą su artimiausiais 
patarėjais, už mėnesio iHtleris įsakė vokiečių kariuome
nei pasiruošti karui prieš Sovietų Sąjungą. Jis įsakė pa
siruošti tokiam greitam ir smarkiam smūgiui, kad sovie
tų karo jėga būtų sunaikinta pačioje karo pradžioje.

Visa tai lietuviai žino, nes ne vieną kartą tuo reikalu 
spaudoje buvo rimtų straipsrių. Be to, Valstybės Depar
tamentas yra išleidęs kelias serijas knygų, kuriose yra 
Antrojo Pasaulinio Karo pradžią ir jo eigą liečiančių do-

Šiandien daug kalbama apie 
Izraelį ir arabus. Beveik kiek- 

. vieną dieną susirėmimai, susi
šaudymai prie rubežių, arba net 
viduje. Vieni kitų nekenčia ir 
pasiruošę viens kitą sunaikinti, 
žydai ir arabai yra semitai t. y.

• giminingi, beveik kaip broliai. 
Kad suprastume jų ginčus, rei
kia šiek tiek žinoti jų praeitį.

Izraelis ir izraelitas mums 
nauji vardai. Izraelį seniau va
dindavo Palestina, arba kai ka
da Sionu. Anglai, amerikonai iz
raelitus vadindavo Jews (džius), 
vokiečiai Juden, rusais jevrieji, 
lietuviai, lenkai, ukrainiečiai — 
žydais.

70 metais po Kr. gimimo, žy
dai sukilo prieš romėnus, tai ro
mėnai juos labai skaudžiai nu
baudė — ištrėmė iš Palestinos. 
Tik labai mažas kiekis liko Pie
tų Arabijoj. Egipte ir dar kai 
kur kaimynystėje. Apie atkūri
mą valstybės buvo neįmanoma 
ir galvoti. Dauguma ištremtų
jų žydų, visokiais keliais atsi
dūrė Europoj, kur jie taip pat 
turėjo daug bėdų.

Prieš 1914 m. t. y. prieš pir
mąjį pasaulinį karą visame pa
saulyje žydų priaugo iki 20 mi
lijonų, ypač daug vidurinėj ir

rytų Europoj. Ukrainoj (kartu 
su Galicija) 7 mil., Lenkijoj 3 
mil., Vakarų Europoj apie 21% 
mil. Čekijoj, Vengrijoj, Rumuni- 
joj apie 2 mil., Balkanuose apie 
11% mil. ir Lietuvoj apie 250,000.

Per ilgesnį laiką žydai ekono
miškai sustiprėjo ir pradėjo per
daug išnaudoti vietinius gyven
tojus. Prasidėjo nepasitenkini
mas žydais. Žydai įsteigė sio
nistų organizaciją, kurios tiks
las įkurti ir atgaivinti žydų val
stybę.

1897 m. viso pasaulio žydų 
atstovai susirinko Šveicarijoj ir 
nutarė senovės žydų tėvynėj Pa
lestinoj įkurti žydų valstybę. 
Tuo laiku Palestinoj gyveno ara
bai, kurie sudarė 97% visų Pa
lestinos gyventojų. Pirmieji pra
dėjo emigruoti į Palestiną Lietu
vos, Lenkijos ir Ukrainos žy
dai. Iki 1882 m. į Palestiną emi
gravo apie 30,000 žydų, iki 1919 
m. apie 65,000, iki 1929 m. iki 
157,000. Hitleriui įsigalėjus Vo
kietijoj, staiga padaugėjo emi
gracija ir per trumpą laiką įva
žiavo 446,000.

Tuo laiku Palestiną, valdė ang
lai. 1947 ir 1948 m. žydai sto
jo į atvirą kovą prieš anglus, tad 
anglai pasitraukė. Žydai susi-

kumentų. Bet tose knygose nepaskelbti Amerikos diplo
matų, dirbusių tuo metu Maskvoje, pranešimai savo vy
riausybei. “Ch. Tribūne’’ bendradarbiai, matyt, priėjo 
prie to meto amerikiečių pranešimų. Pranešimus apie 
Molotovo kelionę į Berlyną, rugp. 23 d. “Ch. Tribune” ši
taip apibūdina:

“Amerikos diplomatai Maskvoje neatspėjo, kas tada 
ten darėsi. Molotovo vizitas jų buvo aiškinamas, kaip 
“viešas (Sovietų Sąjungos) ištikimybės pareiškimas Vo
kietijai”, ir pridedama, jog yra labai mažai vilties, “kad 
pasikeistų sovietų politika Vokietijos atžvilgiu”. Vargu 
jie galėjo labiau suklysti”.

Teisybė, tuometiniai Amerikos diplomatai Maskvoje 
buvo labai blogai informuoti, ko siekė ir ką darė sovietų 
valdžia. Jie mito, kaip ir įtakingesnieji “N. Y. Times” 
korespondentai, pačių komunistų fabrikuotomis žinio
mis. Washingtonas turėjo tikslesnių žinių iš vakarų Eu
ropos, negu iš Maskvos. Vokietijoje, Šveicarijoje ir Ang
lijoje dirbusieji diplomatai turėjo tikslesnių žinių apie 
vokiečių pasiruošimus pulti Sovietų Sąjungą, ųegu Mas
kvoje dirbusieji apie rusų susitarimus su naciais. Stali
nas su Hitleriu pasidalino rytų Europą, Balkanus ir Ar
timuosius Rytus, tuo tarpu prezidentas Rooseveltas vis 
dėlto įspėjo Staliną apie artėjantį nacių įsiveržimą.

Už diplomatų klaidas visam kraštui ir visam pasau
liui tenka brangiai mokėti. Dar labiau nukentėjo rusų 
pavergtos tautos. Jeigu diplomatai būtų geriau pažinę 
Maskvos valdovus ir naujai kylančios sovietų imperijos 
tikslus, tai šiandien vakarų Europoje būtų taika,' rytų 
Europa būtų laisva. Šiandien nebūtų Berlyno problemos, 
nereikėtų čekams jaudintis ir būtų ramu Artimuose Ry
tuose.

dūrė su arabais, įvyko aršios 
kovos ir žydai išvarė iš Palesti
nos apie 700,000 arabų. Ištrem
tiems arabams atėjo į pagalbą 
kiti arabai ir prasidėjo nebai
giamas ginčas, žydai tvirtina, 
kad tai jų sena tėvynė. Nesvar
bu, kad prieš 1877 metus žydai 
išvaryti, arabai atėjūnai turi iš
sikraustyti iš kur atėjo.

Arabai tvirtina, kad žydai ne
turi jokių teisių, čia arabai gy
vena nuo senovės, jų pranašas 
Mahometas gyveno kurį laiką 
Jeruzalėje ir ten pastatyta jo 
garbei gražiausia pasaulyje me
četė (bažnyčia), žydai buvo tik 
įsibrovę 
kosi esą 
kybiniai, 
rims iki 
liks tose vietovėse.

į Jeruzalę. Arabai sa- 
baisiai įžeisti tiek ti- 
tiek politiniai ir nenu- 
kol nors vienas žydas

5 Padėtis labai komplikuota. Ne-
■ galima rasti išeities. Nors žydų
■ tik 21% mik, o arabų apie 70 mik, 
į, bet žydai turi didelį ir galingą
■ užnugarį: JAV žydų yra apie 
, 6 mik ir labai įtakingi tiek eko-
■ nominiai tiek politiniai. JAV at- 
. virai globoja žydus ir Izraelį.
■ Nežiūrint ’visokių įnesusiprati- 

mų, žydai dar šiandien stiprūs 
Sovietų biurokratijoj, šiandien 
oficialiai Sovietų Sąjunga remia 
arabus, bet Sovietai gerai žino, 
jog arabams negalima leisti iš
varyti žydų, nes jei neliks žydų, 
tai arabai išvarys Sovietus, kaip 
nereikalingus.

žydų arabų ginčai, įtraukė 
kitas valstybes ir Artimuose Ry
tuose susiraizgė daugybių vals- 

I tybių interesai. L. M.

VL. BAKŪNAS

PASTABOS IS TOLO
š. m. liepos mėn. pabaigoje 

mirusios Marijos Aftukienės ka
pas Rosehill prie Los Angeles 
kapinėse bus papuoštas pamink
line lenta, kurios išlaidos bus 
padengta jei ir ne visu 100% 
visuomenės sudėtais pinigais, tai 
bent didžiąja dalimi. Pasiteira
vus . pas sumanymo iniciatorių 
K. Liaudanską, paaiškėjo, kad 
jau suaukota apie 100 dolerių 
(viso reikėsią apie 200 dolerių). 
K. Liaudanskas, kuris pirminin
kauja aukų rinkimo komisijai 
(joje talkininkaujant Drauge- 
lienei ir Razutienei), laiškais yra 
kreipęsis į eilę organizacijų, ku
riose velionė M. Aftukienė dau- 
giasia dirbo: SLA, Altas, Balfas, 
Bendruomenė ir kt., prašydamas 
kuklia auka prisidėti prie suma
nymo įgyvendinimo. Būtų tikrai 
gražu ir kilnu, kad visuomenės 
aukomis būtų galima apmokėti 
visas paminklinės lentos išlai
das, bent tuo įvertinant velionės 
M. Aftukienės pastangas, pasi
ryžimą, ir darbą lietuviškos 
veiklos baruose.

Paminklinės lentos išlaidų ap
mokėjimui savo aukomis yra 
prisidėję ir visa eilė vietinių 
naujieniečių, nes M. Aftukienė 
kiek suprato ir sugebėjo — kad 
ir ne reguliariai, bet beveik per 
50 metų 
noms”.

Asmeniškai — tam pritariu vi
su 100%.

Mirė inž. E. Galvanauskas, 
mirė E. Simonaitis. Pavardės, 
berods daugiausia linksniuotos 
trumpai po jų mirties. Buvo ta
čiau apie juos kalbama, kai dar 
buvo gyvi: su jais turėjo pasi
kalbėjimus žinomi mūsų žur
nalistai, kurie teigė, kad tie pa
sikalbėjimai užfiksuoti magne
tofono juostelėse. Su inž. E. Gal
vanausku tokių pasikalbėjimų 
esąs turėjęs savo laiku Euro
poje buvęs “Eltos” atstovu žur
nalistas V. Alseika, su E. Simo
naičiu — Šveicarijoje gyvenąs 
žurnalistas — diplomatas dr. A. 
Gerutis. Kam tų pasikalbėjimų 
turinys prieinamas? Ar ir kada 
jie bus paskelbti viešai, kad ir 
eilinis lietuviškosios visuome
nės narys galėtų su jais susipa
žinti? O gal tai buvo tik anų 
žurnalistų asmeninis reikalas?

parašydavo “Naujie-

is mūsų laikraščių, 
Australijos bendra-

Vieno 
berods, 
darbis, iškėlė mintį, kad tin
kamam atžymėjimui lietuvių 
įnašo kovoje prieš komunistinę 
agresiją reikėtų sudaryti lais
vojo pasaulio lietuvių sąrašą, ku
rie žuvo Vietnamo karė arba 
jame dalyvavę grįžo sužeisti ar
ba ir priešo kulipkos nepaliesti.

Prieš eilę metų Kalifornijoje 
mirė senosios kartos lietuvių žy
mi veikėja Ona (?) Lužienė, 
kuri, už jos nuopelnus lietuviš
koje veikloje Amerikoje, Lietu
vos vyriausybės buvo apdovano
ta Didžiojo Lietuvos Kunigaikš- 
čoi Gedimino ordinu (rodos, IV- 
jo laipsnio). Nežinau, kurių 
priežasčių dėlei, jai mirus, tas 
ordinas buvo perduotas saugoti 
ne kuriai nors organizacijai ar 
veikiančiai nepriklausomą Lie
tuvą atstovaujančiai įstaigai, 
(konsulatui ar pasiuntinybei), 
bet pravačiam asmeniui (grei
čiausiai dėl asmeniškai draugiš
kų ryšių?) M. Aftukienei, kuri, 
kaip dabar žinome, irgi nelabai 
senai mirė.

Nepriklausomos Lietuvos or

Vakarinėje Samojoje yra senas laik
rodžio bokštas, kuris buvo statytas 
senais kolonistu laikais. Laikrodis 
dar tebeeina, nors laiką nevisada ro

do teisingą.

PRAGA, Čekoslovakija. — če
kai turėjo smagaus juoko pro 
ašaras, matydami kaip du sovie
tų tankai be jokio šūvio apsi
vertė įvažiavę į duobę. Priešsovie 
tinęs demonstracijos metu kai 
prieš minias žmonių buvo pa
siųsti kariški tankai, nakties 
metu nematydami gatvei remon
tuoti iškasto gilaus ravo, du tan
kai visu greičiu įvažiavo duobėn, 
kurios tankų šoferiai, sekdami 
žmonių minias, nepastebėjo.

dinų išeivijoje buvo iš viso la
bai nedaug, dėl to būtų labai 
naudinga, kad, kur tai yra ga
lima — jie būtų išlaikyti isto
rijai, kai jų savininkai miršta. 
Tokia vieta būtų geriausia koks 
lietuviškas muziejus, šiuo at
veju ar tam netiktų Balzeko mu
ziejus Čikagoje? Lužienės ordi
nas su diplomu yra originalus 
dokumentas ir gal vertėtų dėl jo 
likimo susižinoti su M. Aftukie- 
nės vyru J. Aftukus (10212 Pua 
Drive, Huntington Beach, Cal. 
92646). Tai, be abejo, atlikti la
bai tiktų muziejaus vadovams 
arba Lietuvą dar tebeatstovau- 
j autiems asmenims.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DKAUu AS IR BIČIULIS

A. ERDVILAS

UKRAINA
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UPA charakteris atsispindi į ją naujai 
Įstojančių karių priesaikos formulėje. Ji 
tokia:

“Aš, Ukrainiečių Partizanų Armijos 
karys, laikydamas ginklą rankoj, didžia
jai ukrainiečių tautai, šventajai Ukrainos 
žemei, žuvusiųjų Ukrainos sūnų atmini
mui ir vyriausiam vadui prisiekiu : kovoti 
už visų Ukrainos žemių ir žmonių išlaisvi
nimą iš visokeriopos vergijos ir už įkūri
mą nepriklausomos Ukrainos, šioje kovo
je aš nesigailėsiu nei kraujo nei gyvybės ir 
kovosiu iki paskutinio atodūsio ir iki visš- 
kos pergalės su visais Ukrainos priešais.

Aš pasižadu būti drąsus ir nedvejojąs 
kovoje ir negailestingas visiems ukrainie
čių krašto priešams.

Aš pasižadu būti garbingas, klusnus ir 
sukilėliškos dvasios karys ir klausyti visų 
viršininkų įsakymų. (

Aš neišduosiu jokių valstybinių ar ka
rinių paslapčių.

Aš būsiu ištikimas ginklo draugas ko
voje ir kariniame gyvenime visiems, su 
kuriais aš kartu kovoju.

Jei aš sulaužysiu ar atšauksiu šią prie
saiką, aš turiu būti baudžiamas skaudžiau
siomis UPA bausmėmis”.

UPA buvo padalinta į keturias atskiras 
autonomines armijas: į rylų, vakarų, pie
tų ir į šiaurės, šios armijos savo ruožtu 
turėjo apygardas, pulkus, kuopas ir t. t. 
Apskritai, visa administracinė struktūra

panaši į normalios kariuomenės struktūrą.
Kiekviena armija turėjo ir savo štabą 

bei įvairius specialius, skyrius — tiekimo, 
švietimo, kadrų ir t. t. Tačiau, nors šios ar
mijos turėjo plačią autonomiją, jos priklau 
sė generaliniam štabui, kuris yra vyriau
sias UPA organas. Generalinis štabas savo 
ruožtu visais klausimais tarėsi su pagrindi
ne politine krašto valdžia, apie kurią dėl 
visiems suprantamų priežasčių viešumai 
jokių žinių nebuvo teikiama.

UPA kova dėl Ukrainos. 1943 m. vasa
rio mėn. UPA pradėjo pirmuosius plates
nio masto žygius prieš vokiečius ir kartu 
prieš vis gausėjančius bolševikų partizanų 
dalinius. Pirmieji mūšiai vyko šiaurinėje 
Ukrainos dalyje ir buvo sėkmingi. Jau 
balandžio mėn. pradžioj ištisi miestai su 
teritorijomis buvo valdomi UPA (Volody- 
myrets, Stepan, Toporyvici, Ludvipil, De- 
ražne, Olyka, Cuman, Horokiv ir kt.), UPA 
prestižas tautos akyse didėjo kasdien. Nau
jos tūkstantinės jaunų vyrų visoj Ukrainoj 
jungėsi į UPA ir ją stiprino naujiems' žy
giams.

Žiauri kova tarp UPA ir vokiečių vyko 
iki pat rytų karo pabaigos. Stipri ir vie
ninga UP gausiais fanatiškų partizanų bū
riais užpuldavo vokiečių batalijomis. Ne
kartą net didelės teritorijos būdavo ilges
nį ar trumpesnį laiką visiškoje UPA parti
zanų valdžioje. Tokia būklė vokiečių ypa
tingai skaudino, nes partizanai padarydavo 
neveiksmingą visą karinę tiekimo sistemą, 
kuri buvo svarbi tinkamoms rytų fronto 
armijų operacijoms. Iš kitos stipri parti
zanų veikla laikė pririštas užfrontėje net 
kelias vokiečių divizijas, kurios būtų vo-

» kiečiams labai pravertusios pačiame 
fronte.

Tačiau ir vokiečiai nesnaudė. Kraštą 
jie nualino iki pagrindų. Beveik kasdien 
vyko nekaltų ukrainiečių žudynės, trėmi
mai, kalinimai. Tūkstančiai partizanų ir 
šiaip žmonių pakibo naciškose kartuvėse, 
net be teismo sprendimo. Iš gyventojų bu
vo atiminėjamas paskutinis duonos kąsnis, 
ir jie buvo palikti bado šmėklai. Apskritai, 
Ukraina tapo pilna to žodžio prasme fron
to lauku su visais ‘‘frontiškais” savitu
mais — žudynėmis, gaisrais, plėšikavi
mais, nesiskaitymu su jokiųmis taisyklė
mis.

Antroje 1943 m. pusėje UPA dar sustip
rėjo. Teritorijoje tarp Dniepro, Karpatų 
ir Juodosios jūros vokiečiai noromis, ne
noromis turėjo “dalintis” valdžia su UPA, 
kuri buvo visagalis būklės viešpats. De
šimtys fabrikų gamino UPA reikalingas 
medžiagas, šimtai įvairių mokyklų sėk
mingai veikė pogrindyj. Atrodė, jog UPA 
partizanams pasiseks įvykdyti didįjį uk
rainiečių troškimą — atkurti nepriklauso
mą Ukrainą.

Likimas lėmė kitaip. UPA jau iš anks
čiau turėjo kovoti ne tiktai su vokiečiais, 
bet ir su bolševikų partizanais, kurių vis 
vis daugėjo. Iš antros pusės, po didelio 
propagandinio karo tarp vokiečių bei bol
ševikų (UPA atžvilgiu jie sutarė) ir tarp 
ukrainiečių pogrindinės spaudos (labai 
gausios ir įtakingos), vokiečiams vis tik 
pasisekė ukrainiečius įvelti į vidaus kovas 
su lenkais; UPA tai pagundai neatsispyrė 
ir pradėjo kovoti prieš juos. Lenkai $avo 
ruožtu, kovodami su UPA dėjosi su vokie

čiais. Padėtis dar radikaliau pakito, pra
sidėjus didžiajam vokiečių traukimuisi. 
UPA jėjėgos buvo priverstos susiskaldyti. 
Iš vienos pusės turėjo atremti viską žiau
riausiu būdu naikinančius vokiečius, iš 
antros laikytis prieš tą liniją sekusius grįž
tančius rusus. UPA teisingai suprato, jog 
abu priešai jai yra per stiprūs. Ji pradėjo 
keisti savo taktiką, taupyti jėgas, nes prieš 
jų akis pradėjo vėl kilti kartu ir senas, bet 
jau primirštas, kartu ir naujas bolševiki
nės okupacijos pavojus.

1944 m. viduryje bolševikai, pradėję 
visuotinę ofenzyvą prieš vokiečius, netru
kus okupavo visą Ukrainą, čia jie susidū
rė su ta pačia UPA, kuri, atkritus vokie
čių frontui, staiga taip sustiprėjo, kaip 
niekada savo trumputėje istorijoje. Nė 
neatsikvpusi UPA kibo į kovą su bolševi
kais. Tačiau Kremliaus satrapai buvo per 
stiprūs. Jie savo visa žudančia ranka taip 
prispaudė ukrainiečius, jog šiems beliko 
tik susitaikyti su likimu,

Tokiai būklei esant 1945 m. baigėsi ka
ras — tik ne ukrainiečiams. Bolševikų vėl 
okupuoti ir naikinami, vakarų demokrati
jų užmiršti, jie kovojo ir toliau, nors ir 
paskutinis šviesių vilčių spindulėlis už
geso. ..

KOVA TEBETĘSIAMA
Gyvenimas ir kova už geležinės uždangos

Jau 25 metai Ukraina yra naujoje sov. 
okupacijoje. Jos likimas yra žiaurus ir tra
giškas.

Pasibaigus karui pradėjo kisti ir sovietų 
vidaus politika. Karo metu savo vergų mi

lijonams prižadėjęs rojų pokarinis Krem
lius nė nemanė savo pažadus vykdyti, 
žingsnis po žingsnio už geležinės uždangos 
grįžo masiniai žudymai, trėmimai, kalini
mai. šios trys giltinės ypatingai siautėjo 
Ukrainoje, kuri dar gyveno karo nuotai
ka ir UPA drąsių žygių įkvėptomis minti
mis. Tauta buvo paversta elgetomis, skur
džiais ir pilna to žodžio prasme vergais. 
Tūkstančiai gyvų išlikusių ukrainiečių bu
vo nužudyti už “bendradarbiavimą su 
priešu”, šimtai tūkstančių už tą patį “nusi
kaltimą” ištremti vergų stovyklosna. Suki- 
lėliškus ukrainiečius savo ruožtu iš dalies 
apramino ir pežmoniškas visuotinis skur
das, vertęs juos užmiršus viską sukurti 
bent minimumą žmoniško gyveninio. Iš 
antros pusės, norėdamas užmigdyti lais
vojo pasaulio sąžinę, Kremlius dar 1945 
m. paskelbė Ukrainą nepriklausoma res
publika. Thi buvo didžiausias pasityčioji
mas iš laisvojo žmogaus ir kenčiančio uk
rainiečio.

Taip, kenčiančio, bet nepasiduodančio 
ukrainiečio! Kaip jau minėjome, karui 
pasibaigus daug kas pakito ir Ukrainoje. 
Tačiau nebuvo tik pakitęs laisvės troški
mas ir kova už ją. Kovose prityrusi UPA ir 
po karo nenuleido rankų, tik jos kovos 
formos pakito.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENA Sn
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iŠ ryto ir nuo 7 ligi 3 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

kez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai, susitarus.

Of« — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie- 
aiais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 V. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Or. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
pptometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
I—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai,

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vak vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija- 

Ofisas 2750 West 71 st Št.
Tel. 925-8296 I

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

* 'ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V p TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7Ut STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbsort 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-8195

Priešrudeninės mintys Union Piere
Čikagoje jau kai kurie me

džiai mėta savo vasaros rūbą 
žemėn, ,ruošdamiesi žvar
biems rudens vėjams ir liū
tims. O senajame Union Piere 
dar nepanašu. Besistiebią dan
gaus mėlynėn šimtamečiai dar 
spiriasi prieš artėjančio ru
dens užmačias, žaliasis akso
mas tik stipriau sudreba, ka
da nuo Mičigano pūstelia ne
gailestingas vėjas, savo pla
čiais sparnais šluodamas nuo 
kelių ir gatvių primėtytas at
laužas, Įvairių spalvų popie
rių lapus, o nuo paplūdymio 
risdamas, labai proziškai ta
riant, tuščias nuo gelsvo alu
čio ar lengvųjų gėrimų skardi
nėles tiesiog ežeran, kad ky
lančios bangos vėl jas grąžin
tų į buvusią “bazę” — gelsvo 
smėlio ir smulkaus žvyriaus 
pakrantę.

Tel. Oflce: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien quo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please I Only you can 
prevent forest fires

JONAS VAIČIŪNAS

Kasdien vis auga ir didėja 
tos skardinėlių krūvelės “šva
riame” krante. Tik kai kurie 
savininkai kiekvieną mielą 
rytelį mėgina nusirankioti, ti
kėdamiesi, jog daugiau jau 
nereikės . . .

Kas gražumėlis, tai gražu
mėlis . . .

Ir koks aukštas kultūringu- 
mėlis . . .

Nagi, ar nepuošia tos Įvai
riaspalvės skardinėlės švel
niojo paplūdymėlio? Kaip jau, 
iš tikrųjų, atrodytų, jeigu jų 
nebūtų? Pirmiau, sako, bent 
sidabrinės žuvytės paįvairin
davo, o dabar nė jų jau antra 
savaitėlė nė gyvos, tikriau ta
riant, negyvos, dvasios . . . 
Ir nė mažiausio saldaus aro- 
matėlio . . .

Reikia, reikia kokio įvairu
mo.

Ką beveiksi paplūdymin at- 
vežliojęs? Nejaugi taip tiesie- 
si rankšluostį ir gulsi? Taip 
sau be jokio darbo. Be jokio 
darbo nesveika atostogauto
jui. Taip ir daktarai sako. O 
aš tai pirmasis daktarų pata
rimų klausyti ir juos vykdyti!

Kada numėtai skardinėles, 
aišku, ir sau vietos pasidarai, 
o ir geram bičiuliui kaimynui 
darbo užduodi. Jis tas nelem
tas skardinėles tolyn svaido, 
lyg granatėles kautynių lauke. 
Trečias mėto dar tolyn.

Koks gydytojas nutartų, kad 
čia ne rytmečio sportas, kad 
nesveika? Ypač besirūpinan
tiems apie savuosius lašinukus 
ir taukinukę?

Nių o ir mažieji ką darytų, 
jei tų skardinėlių nebūtų? 
Kuo jie, vargeli tu mano, žais
tų, kuo užsiimtų? Dabar, žiū- 
ėk, pilis stato (ar ne Gedimi
no?), visokias tvirtoves ir na
mus dėsto, piemenis ir kaime
nę vaidina. Sakysim, kiek nuo 
alučio škardinių, tiek, vulga- 
riškai tariant, kiaulių, — kiek 
nuo Seven up’p — karvių.

Ana, užvakar vakarėlį dvi 
krūvas, lyg lietuviško mėšlo 
pūdyme, tokių skardinėlių ka
žin kas sukrovė. Ir neišvežė, 
nes, tur būt, suprato bepras
miškumą . . . šiandien jos vėl 
išblaškytos: kur žengsi, ten 
basa koja pataikysi.

Tai tikra daina be galo. Kas
ryt iš pradžios. “Gražių daine
lių daug girdėjau tyliuoju va
saros laiku”.

Laikas surimtėti ir peržy- 
giuoti paplūdymĮ skersai ir iš
ilgai. Mat, dabar toks laikas, 
kad vyriškosios giminės atsto
vų skystoka: jie, mat, dolerius 
kala Čikagoje ar kur nors ki
tur. Tik jaunos poniutės su at
žalynu švarutėliame vandeny
je pliuškenasi, prieš deginan
čią saulę savo “bikinius” šil
dosi (ne, ne nuodėmingus kū
nus, kaip kiti sako, nes lyg ir 
nepadoru taip tarti. Ką gali 
žinoti iš šalies, ar jau tas kū
nas nuodėmingas, ar ne?), 
kartu su saulute šypsosi, kai 
vyriška akis Į “bikinius” neno- 
roms atsisuka.

Užkalbinu vieną poniutę, ži
noma, lietuviškai. Lyg ir kur 
matyta atrodė. Šiaip sau, iš 
nuobodumo. O atsako visai 
nesuprantama kalba. Tai ant 
kitos veislės “dypukės” būsiu 
pataikęs. Pagaliau susitaria
me apsidalinti mintimis abiem 
suprantama kalba.

Ką gi, sakau, jūs darote su 
savo gražiu jaunimėliu, kad 
jis vis tik gimtąja kalba plepa- 
si? Ir tarp savęs ir su tėvais.

Ką tamsta sau galvoji?
Užpyko, vadinasi, narsi 

draugiškos čekų tautos atsto
vė.

Ten, mūsų tėvynėje, broliai 
ir sesės ruskius Į šipulius ma
la, o mes čia jau ir savo kalbą 
užmiršime? Kas tai matė?

O, ne, gerbiamoji ponia, aš 
tik taip sau. Atleiskite. Ir mū
sų atžalynas tik saviškai kran
ksi. Kiekvienas paukštis savo 
giesmę gieda, mieloji ponia!

Pamačiau, kad jaunoji po
nia pasiruošusi savajam aš- 
tuonmečiui Įkrėsti “pletnę” į 
tam tikrą vietą, kurią vaikas 
būdamas ir aš labai gerai pa
žinojau ir . . . pabėgau, kad ir 
manęs panašus likimas neiš
tiktų.

Dėstau palengvėle tolyn. 
Šaunų pulkelį prisliūkinu. Ir 
moteriškų ir vyriškų smagi 
draugijėlė. Net širdžiai saldu 
pasidarė: visi raudonskruos
čiai, dar dvidešimtmetį bus nė 
vienas neminėjęs. O ginčinas, o 
rankomis mojuoja, lyg peštis, 
vienas kitam Į plaukus, kibti 
būtų besiruošią!

Kiek pažįstu tą kalbą gražių 
jaunikaičių. Mat, slauname 
Vilniaus miestelyje teko kele
tą metų ne juokais “paman- 
dravoti”.

Aplenkiu, nors ir netikiu, 
kad šiandien už tą Vilniaus 
baltų bokštų Gedimino mies
tą gaučiau lupti . . .

Pritykinu prie kitos gražios 
kuopelės, šiltame smėlyje su
dribusios. Gražios geltonplau
kės, lyg “už Raseinių ant Du
bysos šneka čia oi šneka”. Ir 
kojos baltos, ir pačios basos, 
kaip toje dainoje. Visai kaip 
Lietuvoje.

O ir broliai ne iš kelmo iš
spirti: visai kaip senovės girių 
lietuviai: ir su kuždomis, ir 
su ūsais, ir vieno kito juosmuo 
lyg juosta — ne j uosta ap verž
tas.

Tik vyžų ar žemaitiškų 
klumpių trūksta. Mat, tik du 
vyžoti, o kiti mergelių lelijė
lių pavyzdžiu — kam čia to 
apsiavimo reikia . . .

Tik ne senovės lietuvių kal
ba tie jaunuolėliai susišnekė
jo .. . Net nė garsusis bajoras 
Šarūnas nebūtų supratęs jų 
žodelių, jų poringėlių . . .

Buvo, buvo jų tarpe ir Bi
rutėlių, ir Vytautėlių, ir Šerū- 
nėlių . . .

Paminklo prasmė
Paminklu stengiamasi ką 

nors atvaizduoti, priminti, pa
gerbti ar įamžinti. Statomam 
kūriny paprastai stengiamasi 
pavaizduoti visa tai, ką nori
ma priminti. Nors paminklas 
statomas iš šaltos medžiagos, 
kaip cemento, akmens, mar
muro ir pan., bet savo išvaiz
da — povyza jis prabyla į pra
eivius. Tokius pastatytus pa
minklus žmonės dažnai aplan
ko ir jais gėrisi. Tokie pamin
klai nejučiom priverčia praei
vį sustoti, susimąstyti ir giliau 
pagalvoti. Tokiem paminklam 
atsiranda ir pagarba.

Beverly Shores lietuviai yra 
pasinešę pastatyti paminklą. 
Šis jų statomas paminklas yra 
abstraktinio pobūdžio. Jis nie
ko konkretaus nevaizduoja ir 
kaip abstraktas negali būti 
vaizdingas. Toks pastatytas 
paminklas žiūrovui ar praei
viui mažai ką primins. Jis liks 
lebylys, jei nebent tik pačiam

BESSIE GEDRIM
Gimusi Tarozaitė

Mirė 1969 m. rugpiūčio 25 d., 3:40 vai. po piet, sulaukusi 73 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Vainuto vis., Tauragės aps.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: duktė Isabel Burns, žentas Andrew, sūnus Ray
mond, marti Eleanore, jų duktė Marlene Amrein, jos vyras George, 
3 proanūkai; 3 seserys: Anna Griebanas, Mary Ercus, Emily Jacobs 
ir jų šeimos, daugelis giminių, draugų bei pažįstamų.’

Priklausė Moterų Sąjungos 67 kuopai ir Marquette Parko Home
owners Association.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette Funeral Home, 2533 West 71 
Street.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojama Lietuvių Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bessie Gedrim giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, sūnus, seserys ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Antanas Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

atitoriui bus suprantamas. Pa- 
minklas turi kalbėti ir byloti 
pats už save. Jam nereikalingi 
nei autoriaus, nei pašalinių 
asmenų aiškinimai. Kas atsi
tiks už kelių metų, kai išnyks 
aiškintojai? Ką bylos toks pa
minklas ?

Abstraktą, kaip priemonę 
susižinoti, vartojo urviniai 
žmonės. Taigi ar verta Bever
ly Shores lietuviams grįžti į 
akmens amžiaus laikotarpį — 
dekadensą, kai mūsų tauta tu
ri tokią seną ir didingą kultū
rą. Juo labiau, kad šis pamin
klas yra statomas lietuvių su
rinktomis aukomis.

Algirdas Budreckas

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

GELININE18 
(PUTU AMENT AS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj# 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninė# 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

KAS MATYTA — 
PASAKYTA

CIVILIZACIJA NAIKINA 
GAMTĄ

Indiana Dunes State parke, 
kur prieš 35 metus šalia kote
lio ir jpaviljono aukštokas 
smėlio kalnas buvo apsodin
tas pušaitėmis, tos pušaitės 
per tuos 35 metus jau buvo iš
augusios į aukštą tankų pu
šyną, kurio rusvi spygliai smė
lį sulaikė nuo vėjo, o miškas 
kvepėjo maloniu sakų aroma
tu. Net buvo draudžiama į tą 
“rojų” eiti, kol pušaitės buvo 
dar nedidelės.

Praėjusią savaitę ten nuva
žiavę pamatėme, kad nei tų 
gražių lieknių pušaičių, nei 
kalno jau nėra. Pusės mylios 
ilgumo kalnas su mišku vaka
rų pusėje dingęs, tik šviečia 
gelsva popiečio saulė. Visas 
vaizdas pasikeitęs. Buldoze
riai lygina smėlį, stumia į dau
bas ir grindžia lauką automo
biliams pastatyti — visai arti 
prie kotelio ir prie ežero žmo
nių malonumui.

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TOTOMOBILIAMS PASTATYTI

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Kuogi tada žmogus pasigė
rės, kai neliks jau kuo grožė
tis, kai bus išnaikinta pati 
gamtos dovana — grožis.

Prof. Šmakštas.

AIUPPAI VĖL NESISEKĖ

CHICAGO. — Federaliniai 
agentai suėmė garsųjį Cicero 
azarto lošimų sindikato bosą Jo- 
sephą (“Karvelį) Aiuppa ir jo 
puošnioje Oak Brook priemies
čio rezidencijoje sukonfiskavo 
2’9 šautuvus. Aiuppai šį kartą 
darosi karšta dėlto, kad jis ne
turėjo teisės jokių ginklų lai
kyti, nes yra federalinio teismo 
nuteistas, o federaliniai nusikal
tėliai ginklų negali turėti.

~ “Karvelio” (Doves) prievar
dį Aiuppa pelnėsi dar 1961 me
tais, kai išvažiavęs su didele 
gengsterių svita Kansas valsti
joje prišaudė tūkstančius kar
velių ir iš to skaičiaus pats 
Aiuppa nupylė 563 karvelius, 
kitais šaltiniais apie tūkstantį, 
už ką ir buvo teismo nubaustas.

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENIR. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Grupė naujieniečių romaniniame Naujieną pik liks rugpjūčio 17 d. Iš kairės dešinėn: Bernar
das Skaiišius, Vladas ir Eleonora Navickai, Juozas ir Jonas Pronskai.

Foto M. Nagio

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikja Darbininkių Reikia

HELP WANTED

LADIES
(AGE IS NO PROBLEM)
NEEDED IMMEDIATELY

For light line work in our modern NEW Food Processing Plant.
DAY SHIFT — 7:30 A. M. — 4:00 P. M.

HOUSEWIVES SPECIAL SHIFTS
9 A.M. — 3 P.M. OR 5:30 P.M. — 11:30 P.M.

WE WILL TRAIN UNIFORMS FURNISHED
EXCELLENT BENEFITS MUSIC WHILE YOU WORK

Apply in person 9 A.M. — 5 P.M.
Monday through Friday

Saturday 9 A.M. — 1 P.M.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

GRAŽIAUSIAS SEKMADIENIS
Kadangi ateinantis sekma

dienis priklauso Darbo savait
galiui (pirmadieni, rugsėjo 1 
d. yra Darbo diena), nebeaiš
ku ar tas sekmadienis dar 
priklauso vasarai, ar jau ten
ka prLkaityti rudeniui. Bet 
praeitas sekmadiei i i buvo dar 
vasaros sekmadienis ir buvo 
gražiausias, koki ištrūkęs iš 
Chicagos miesto smogo gaii 
svajoti.

San.tūnai, kiek jų beliko 
nuo plieno fabrikų ekspansi
jos, buvo pačiame Įsi vasaroji
me ir pastebėtina, kad uodų ir 
musėlių pakrūmėse ir paeže
rėse net su žiburiu nebūtų ga
lima rasti. Oro tyrumas, šva
rumas ir grynumas — nors 
gerk pilna burna ir dar no
risi !

Michigan© ežeras buvo sta
čiai “nežemiškas” Vanduo vi
sa platybe tylus, ramus, skais
tus kaip visapasaulinis veidro
dis, o švarume!:; neapsako
mas. Visu paplūdimiu lyg nu
šluota, nuvalyta. Vanduo toks 
švarus, kad Įsibridęs iki kak
lo aiškiai gali matyti ant dug
no akmenėlius. Vandens tem
peratūra maudytiideali, ir 
besimaudančių visu užmato
mu ežero pakraščiu buvo pil
na lyg musėlių rašale.

Viena savybe ežeras tą 
dieną ypač visus žavėjo. Vir
šum viso ežero buvo pasklidęs 
švelnutis melsvas rūkas tos

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

pačios spalvos kaip dangaus 
mėlynė, dėlto sudarė iliuziją, 
kad ežeras yra paties dangaus 
dalis ir kad dangus prieina 
prie paties paplūdimio, ir kad 
pakraščiuose besimaudą žmo
nės ir toliau ežere laiveliai 
danguje plaukioja.

Kad Į dangų niekas nebega
li Įeiti nei išeiti be “čyščiaus”, 
tai jau visi čikagiškiai žino. 
Nes išvažiuoti tenka per South 
Chicagos ir Gary dūmais pa
skendusias apylinkes, kur ore 
gali kirvius pakabinti... Tik 
jau išvažiavus pro East Gary 
visas Dievo pasaulis pradeda 
nušvisti ir jau galima automo
bilio langus atidarius šviežaus 
oro Įleisti. Vargas grįžtant, 
kai visos dienos prisisotintą 
sveiką orą tenka vėl pakeisti 
Chicagos poliurijos nuodinga 
putra.

Graži buvo paskutinė ar 
priešpaskutinė vasaros diena 
Sandūnuose. J. Pr.

Juozas Pučkorius 
palengva sveiksta
Su Juozu Jokantu iš Chica

gos teko praeitą sekmadieni 
aplankyti buvusi seną gerą či- 
kagietĮ naujienieti Juozą Puč- 
korių, kurs su savo priesaika 
Valerija jau bene virš dešimts 
metų yra pasitraukęs iš Chi
cagos pasaulio ir ramiai palai
mintai gyvena pensininko gy
venimą savo gražiuose na
muose 213 So. Townsend St., 
New Buffalo.

Prieš trejetą mėnesių jam 
buvo padaryta sunki kelio ope

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

BUSINESS FOR SALE
Tastee Freeze Franchise. Good Lo
cation. Well Established. Open All 
Year Round. Serve Hot Sandwiches. 
637-8106. After 7 P. M. or Wed. & 

Thurs. All Day.

FOOD PRODUCTS CO.
601 E. ALGONQUIN RD. SCHAUMBURG

% mile west of Meacham Rd. on Route 62

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PARDUODAMA TAVERNA SU NA
MU. Senai Įsteigta ir gerai eina biz
nis. Parduosim už geriausi pasiūly
mą, nes savininkai nori išeiti poil

siui. 2445 W. 71 St. PR 8-9856.

FURNITURE AND, FIXTURES 
Ra gandai ir Į re n gi mat

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 64421

SECRETARIES 
TYPISTS

Pic your own hours. Work immedia
tely. 3—5 days per week. Call or 

visit today.
Mr. RAY. 236-0044 

LINCOLN — HALL CO.
77 So. WACKER DRIVE

TYPIST — GEN. OFFICE
Lite typing experience required. 

Small congenial office. 
Good benefits.

PLEASE APPLY:
BRAMMER MFG. CO.

3865 W. 41st ST., CHICAGO

NORIME PIRKTI NEDIDELĮ NAMĄ, 
ramioj vietoj apie Marquette Parko 

apylinkę. Skambinti: 964-1827.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgą metą patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbūs. 664 psl. Kietais 
viršeliais $10.00, minkštais $8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban
kai ir kt. - H

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį a , Ll. I

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsą vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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cija. Pasirodo, nors jau ke- 
lys gerokai sustiprėjęs, tačiau 
Juozas tebesėdi kėdėje ant 
ratų ir be kriukių paeiti dar 
negali.

Liūdna sveikam drūtam vy
rui kelis mėnesius sėdėti ir 
negalėti laisvai pavaikščioti, 
bet jo laimė, kad turi tokią 
šaunią nuosavą gailestingą 
seselę (nurse) — savo žmoną, 
kuri savo pacientą globoja 
kaip tikrą karalių. Dėlto ir 
pats pacientas, ir jo nursė ir 
męs lankytojai nutarėme, kad 
nebeužilgo Juozas galės sėstis 
Į savo juodąjį Buicką ir at
važiuoti Į Naujienų jubiliejinį 
pikniką ši rudenį. jp.

-------------------------------------
11 Š CHICAGOS I R Į 
| APYLINKIŲ | 
fe**-

MAINTENANCE 
STATIONARY ENGINEER 

Large near north side hospital has an 
■excellent opportunity for licensed en
gineer. You will have excellent work
ing conditions plus numerous benefits 
which include free life insurance, free 
pension plan, paid vacations and 
holidays, and employee discounts. 

Call Mr. PODOBA DE 7-6500.
Extension 565. 

CHICAGO WESLEY MEM. HOSP. 
222 E. SUPERIOR

MACHINIST
Terrific future for right man. New 
clean factory. Hospitalization and 
life insurance. Many company bene

fits, near North.
Call Mr. GREEN

TA 9-1412

IEŠKOMA
PATIKIMA MOTERIS

Bendras namų ruošos darbas. Jau
na šeima su 3 vaikais. Artimos šiau
rės apylinkėj. Privalo susikalbėti 

angliškai.
642-0778 arba 642-0843

STEN O
Several challenging positions 
open with an expanding compa
ny. Good salary and benefits.

Call 731-6000
Mr. MANN

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t,.
4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

I HOME INSURANCE

Call: Frank Zapoiis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

•MM MM

I Gt.e . and Časvait.y Company j

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Tranzito apsauga
priemiesčiuose

Chicagos tranzito adminis
tracija (CTA) savo naujausiu 
potvarkiu atima iš traukinėlių 
priemiesčiuose savo sargybi
nius ir keleivių apsaugą pave
da miesto policijai. Iki šiol 58 
CTA sargybiniai, važinėdavo 
traukinėliais ir saugodavo 
platformas Evansfone, Oak 
Parke, Cicero, Forest Parke, 
Wilmette ir Skokie. CTA duo
menys rodo, kad šiomis lini
jomis kasdien važinėja po 100 
tūkstančių žmonių.

Žmonių užpuldinėjimai ir 
apiplėšimai priemiesčių tran
zito linijose šiuo metu esą 
“pakenčiami”. Nuo šių metų 
pradžios iki liepos 31 dienos 
greitojo tranzito traukiniuose 
apiplėšti 63 žmonės; pernai 
per tą pati laiką buvo apiplėš
ti 39.

Per Darbo savaitgalį 
pataria pasilikti namie
Park Forest Management Įs

taiga, prisibijodama didelio 
nelaimių skaičiaus plentuose 
per Darbo savaitgalį, paragi
no visus savo apartmentuose 
gyvenančius tas dienas ver
čiau pasilikti namie. Kad ne
būtų nuobodu, tos Įstaigos va
dovybė ruošia apartmentų 
kiemuose ir parkeliuose šeimų 
piknikus, kaip jau su geru pa
sisekimu ji ruošia per paskuti
nius penkis metus.

MAINTENANCE 
STATIONARY ENGINEER 

Large near north side hospital. Ex
cellent working conditions, numerous 
benefits, free life insurance, pension 
plan, paid vacations, holidays, emp
loyee discounts. Call Mr. PODOBA 

DE 7-6500, extension 565. 
Chicago Wesley Memorial Hospital 

250 E. SUPERIOR

CLERK TYPIST
Interesting position with Field Svce. 
office of national data processing Co. 
in Loop area. Must hav pleasant 
phone voice and fair typing skills. 
For interview contact Mr. Kitowski, 
332-1281. Scanflin Electronics, Inc., 

222 W. ADAMS

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVB. 
LA 3 - 8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Iš GERŲ RANKŲ
2 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

platus lotas, geležinė tvora. Mar
quette Parke. $21,600.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. 2 mašinų 
mūro garažas, plytelių vonia, kabine
tų virtuvė, gazu šildymas. Apie 67-tą 
ir Rockwell. $22,500.

2 BUTŲ ŠVARUS, tvirtas mūras. 
Naujas gazu šildymas. Blokas nuo 
Marquette Parko. $27,500.

DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 
metų, 7 kambarių mūras. Daug že
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet
te Parke., $23,900.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 p. Marq. Pke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

KARTU GYVENTI MOTERIS 
Atskiras) (2 kamb.) apartamentas su 
prausykla, T. V. Daug priedų links-1 
moj šeimoj. Lauko baseinas. Nėra' 
mažų vaikų. Kitatautės moterys 
samdomos. Dėl algos susitarsim.

Privalo susikalbėti angliškai. 
Tel. 251-7387

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BAKER
Nite shift. 5 days a week.

Call
CA 7-9590 or 275-9436

Paid holidays. No Sundays.

TYPIST
STENCIL — OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC. 
179 N. Michigan Ave.

Tel. 372-8734

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublIc 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■n■■■■i

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

VISOKS DARBAS FABRIKE 
Patyrimo nereikia. Geras atlygini
mas, darbo progos. Anglų kalba pri

valoma. Skambinkite
SO 8-2140, extension 7 

arba pasiteiraukite
10257 TORRENCE AVE.

CHICAGO STEEL AND WIRE.

AUTO MECHANIC
Leading. Suburban Import dealer, 
(FIAT-MG) needs experienced me
chanic, guarantee + commission, va
cation, free- insurance + fringe bene

fits, contact Mr. Crouch. 
FRONTERAS IMPORTS 

6111 DEMPSTER ST. 
Just West Epens.

966-1500 GO 7-0035

INJECTION MOLDING MACH. 
OPERATORS

Modern facilities, New machines,
Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd 

shift. Will train.
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

♦ Amerikos Lietuvių Kongre
sais įvyks Detroite rugpiūčio 
30—31 d. Statler Hilton viešbu
tyje. Pradžia šeštadienį 10 vai. 
ryto. Organizacijos prašomos 
siųsti delegatus. Visi atstovai ir 
svečiai, norintieji gyventi vieš
butyje, prašomi registruotis 
ALTo biure: 6818 So. Western 
Ave., Chicago, Ill. 60636, Čika- 
giečiai, važiuojantieji į Detroito 
kongresą automobiliais ir galin
tieji paimti vieną-du keleivius, 
prašome pranešti tel.: 778-6901. 
Pakvietimus į kongreso banketą 
galima gauti ALTo biure arba 
DLOCe, 2002 Ferdinand St., 
Detroit, Mich. 48209. Banketas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 31 
d. 8:00 vai. vakare. ALT (Pr).

BOOKKEEPER
Full charge. Diversified acctg. re
quires exec, type woman (part time).

AAA COMPANY 
1820 N. ROCKWELL 

Mr. KANE — 486-3311

SECRETARY -
RECEPTIONIST

Michigan Ave. office, must have 
typing, light steno and ability to 

deal well with public.
Call 644-0950

TYPIST 
STENCIL- OFFSET TYPIST 

Must be experienced. 
LETTERCRAFT, INC. 

179 N. MICHIGAN 
Tel. 372-8734

RELIABLE
WOMAN NEEDED

General Household Help. Young
Family with 3 Children. Near North 

side town house. 
Speak Some English.

642-0778 or 642-0843

CENTRAL UNION SCHOOL 
DISTRICT

IN LEMOORE, CALIFORNIA
OFFERS EXCELLENT 
OPPORTUNITIES FOR

TEACHERS
Instrumental —■ Vocal Elementary. 

Starting salary $6,700—$8,000.
Contact James Focht, Supt.

PO Box 1187, Naval Air Station 
LEMOORE, CALIFORNIA

Or CaU (209) 924-3405 Collect

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsi mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kadžio Avo. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500-

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

CICERO
Prie šv. Antano mokyklos savininkas 
parduoda 2 butų (po 3 miegamus) ge
ram stovy medinį namą. Pirmas aukš
tas modernizuotas. 2 mašinų garažas.

Tel. 652-9297

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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